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DREJTUAR: 
KËSHILLIT MËSIMOR-SHKENCOR TË FAKULTETIT  

FILOLOGJIK TË UNIVERSITETIT TË TETOVËS 
 

 

Në pajtim me nenin 173 të Ligjit të Arsimit të Lartë (Gazeta Zyrtare e RM-së, nr. 82/2018), me 

Vendim të Këshillit Mësimor-Shkencor të Fakultetit Filologjik të Universitetit të Tetovës, nr. 18-1231/1 

të datës 24. XII. 2025, në bazë të Konkursit të shpallur më 13. XII. 2025 në gazetat ditore „Koha“ dhe 

„Slloboden Peçat“ si dhe në web faqen e Universitetit www.unite.edu.mk, për zgjedhje/rizgjedhje të një 

mësimdhënësi në të gjitha thirrjet mësimore-shkencore në lëmin Letërsi shqipe, Tjetër, (6.02.02.02, 

6.02.02.30 nga klasifikimi i sferave, fushave dhe lëmenjve shkencorë-hulumtues sipas Klasifikimit 

Ndërkombëtar të Fraskatit) në programin studimor Gjuhë dhe Letërsi Shqipe u zgjodh unanimisht 

Komisionin recensues në këtë përbërje: 

 

1. Prof. dr. Emine SHABANI (kryetar)–profesor ordinar në Fakultetin Filologjik të Universitetit të 

Tetovës, 

2. Prof. dr. Salajdin SALIHI (anëtar) – profesor ordinar në Fakultetin Filologjik të Universitetit të 

Tetovës, 

3. Prof. dr. Ejup AJDINI (anëtar) – profesor ordinar në Fakultetin Filologjik të Universitetit të Tetovës 

 

 

Duke falënderuar për besimin e dhënë, Komisioni recensues dorëzon këtë 

 

 

R E F E R A T  
PËR ZGJEDHJE/RIZGJEDHJE TË NJË MËSIMDHËNËSI NË TË GJITHA THIRRJET MËSIMORE-

SHKENCORE LËMIN LETËRSI SHQIPE, TJETËR, (6.02.02.02, 6.02.02.30 NGA KLASIFIKIMI I SFERAVE, 

FUSHAVE DHE LËMENJVE SHKENCORË-HULUMTUES SIPAS KLASIFIKIMIT NDËRKOMBËTAR TË 

FRASKATIT) NË PROGRAMIN STUDIMOR GJUHË DHE LETËRSI SHQIPE TË FAKULTETIT FILOLOGJIK 

TË UNIVERSITETIT TË TETOVËS 

 

Në konkursin e shpallur në gazetat ditore „Koha“ dhe „Slloboden Peçat“ të datës 13. XII. 2025 si dhe 

në ueb-faqen e Universitetit www.unite.edu.mk, për zgjedhje/rizgjedhje të një mësimdhënësi në të 

gjitha thirrjet mësimore-shkencore në lëmin Letërsi shqipe, Tjetër, (6.02.02.02, 6.02.02.30 nga 

klasifikimi i sferave, fushave dhe lëmenjve shkencorë-hulumtues sipas Klasifikimit Ndërkombëtar të 

Fraskatit) në programin studimor Gjuhë dhe Letërsi Shqipe, është paraqitur vetëm kandidati prof. dr. 

Arlind FARIZI 

 

Në bazë të dokumentacionit të dorëzuar si dhe të të dhënave të tjera të kandidatit, Komisioni 

recensues jep këto konstatime dhe vlerësime:  
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1. Të dhëna biografike dhe arsimimi: 

 

Arlind FARIZI lindi më 02.01.1984 në Tetovë, Republika e Maqedonisë së Veriut. Shkollën fillore 

e ka mbaruar në fshatin Nerasht dhe të mesmen në Gjimnazin e përgjithshëm “Kiril Pejçinoviq” në 

Tetovë ku u dallua si nxënës shembullor dhe si poet i ri.  

Më 28.6.2007 diplomoi me notë mesatare 8.36 në Fakultetin e filologjisë, dega Gjuhë dhe letërsi 

shqipe, në Universitetin “Kiril dhe Metodij” - Shkupit, dhe mori thirrjen shkencore profesor i gjuhës dhe 

letërsisë shqipe. 

Në vitin akademik 2008/09, regjistrohet në studime pasdiplomike në Fakultetin e Filologjisë, 

programi studimor Gjuhë dhe letërsi shqipe, në Universitetin Shtetëror të Tetovës. Më datë 03.03.2010 

magjistroi me notë mesatare 9.8 në temën: “Universi i vendlindjes në lirikat e Murat Isakut””,  para 

komisionit në përbërje: prof.dr Luljeta Isaku- mentor, Akademik Ali Aliu- anëtar, dhe prof.dr Salajdin 

Mehmeti – anëtar, dhe mori gradën shkencore magjistër i letërsisë shqipe.  Tema u vlerësua lartë nga 

komisioni si një nga punimet më serioze të shkruara deri më tani për poetin dhe romansierin tetovar 

Murat Isaku.  

Në vitin 2011 regjistrohet në studimet e ciklit të tretë, të doktoraturës në Universitetin e Tiranës, 

Fakulteti i Filologjisë dhe Historisë, departamenti i Letërsisë. Më datën 19.01.2016 mbron disertacionin 

e doktoraturës me temë: “TIPOLOGJIA E PERSONAZHEVE NË ROMANET E ISMAIL KADARESË, para 

komisionit në përbërje prej: prof.dr Dhurata Shehri - mentor, prof.dr Ymer Çiraku – oponent, prof.dr 

Klara Kodra - oponente, prof.dr Adem Jakllari- anëtar, prof.dr Floresha Dado, kryetare, dhe prof.dr 

Shaban Sinani-anëtar dhe u vlerësua me notën shumë mirë dhe mori gradën shkencor doktor në 

studimet letrare. Punimi i doktoraturës u vlerësua lartë për nga origjinaliteti i studimit, qasja unikale, 

metodat e reja shkencorë të studimit të letërsisë, sidomos studimit të personazhit, kësaj vlerë sipërane 

të autorit shqiptar e të njohur ndërkombëtarisht Ismail Kadare. 

Aktualisht është mësimdhënës i rregullt, në fakultetin e filologjisë, në programin studimor Gjuhë 

dhe letërsi shqipe dhe ka thirrjen mësimore profesor inordinar. 

Ekspert i jashtëm në Agjencinë Kosovare të Akreditimit në Republikën e Kosovës, ku përmes 

ekspertizave në fakultete dhe programe studimore, akrediton, ndjek proceset akredituase dhe 

pasakredituese.  

Lisencues i përkthyesve gjyqësorë në kuadër të Ministrisë së Drejtësisë në Republikën e 

Maqedonisë së Veriut. 

CEO – drejtor i LDA EUROPE, organizatë joqeveritare, për politika, lidership dhe udhëheqje, për 

multikulturë dhe arsim, dega Maqedoni e Veriut. 
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2. Veprimtaria mësimore-arsimore: 
 

Në vitin akademik 2007/2008, Arlind Farizi zgjidhet në thirrjen mësimore-shkencore asistent i ri 

në fushën e Letërsi shqipe.  

Në vitin akademik 2010/2011, Arlind Farizi zgjidhet në thirrjen mësimore-shkencore asistent  në 

fushën e Letërsi shqipe. 

Në vitin akademik 2016/2017 zgjidhet docent për lëndët mësimore Letërsia e Evropës Juglindore 

1 dhe 2, dhe Një autor-Ismail Kadare në programin studimor Gjuhë dhe Letërsi Shqipe. 

Më 27. 09. 2021 zgjidhet profesor inordinar për lëndët mësimore Letërsia e Evropës Juglindore 1 

dhe 2, dhe Një autor-Ismail Kadare në programin studimor Gjuhë dhe Letërsi Shqipe. 

Nga viti akademik 2021/2022 deri në vitin akademik 2025/2026 kandidati Prof. dr. Arlind Farizi 

veprimtarinë mësimore-arsimore e realizoi duke mbajtur ligjërata dhe ushtrime në lëndët Letërsia e 

Evropës Juglindore 1 dhe 2, dhe Një autor-Ismail Kadare në programin studimor Gjuhë dhe Letërsi Shqipe 

dhe në ciklin e dytë të studimeve lëndët Filozofia e teorive programi studimor Letërsi Shqipe. 

Përveç ligjëratave dhe ushtrimeve, kandidati Prof. dr. Arlind Farizi, realizon dhe konsultime me 

studentët e Fakultetin Filologjik, programi studimor: Gjuhë dhe Letërsi Shqipe të lëndëve përkatëse në 

studimet deridiplomike dhe pasdiplomike. 

Nga punësimi i tij në Universitetin e Tetovës (viti akademik 2007/08) deri më sot, dr. Arlind Farizi 

vazhdimisht ka kryer dhe vazhdon të kryejë detyra të rëndësishme të katedrës, të fakultetit dhe të 

universitetit në të cilin është i punësuar, si: anëtar i Këshillit redaktues të revistës së Fakultetit Filologjik 

,,Cogito" (prej themelimit, dhjetor 2007, ISSN 1857 - 579X e deri kur u botua), anëtar i Këshillit 

redaktues dhe Këshillit organizativ i revistës shkencore ,,Filologjia" dhe,,Albanologjia". 

Nga viti 2010-2012 ka qenë prodekan i Fakultetit filologjik dhe ka udhehequr me gjithë programet 

studimore të disperzuara në qytete si; Kumanova, Kërcova, Struga, Dibra, Shkupi. 

Prof. Dr. Arlind Farizi është autor i mbi 40 artikujve shkencorë (mbështetur në dokumentacionin 

e dërguar). Rezultat i shquar i veprimtarisë së tij kërkimore-shkencore është monografia shkencore, 

teza e magjistraturës me titull ,,Universi i vendlindjes në lirikat e Murat Isakut” e botuar në vitin 2013. 

Deri më sot ka botuar edhe tezën e tij të doktoraturës „Tipologjia e personazheve në romanet e Ismail 

Kadaresë “. Studimet në fushën e letërsisë ballkanike, „Letërsia e Evropës Juglindore 1 dhe 2’ të botuar në 

vitin 2019„ . Studimin „Letërsia dhe kultura e telefonizimit„ të botuar në vitin 2019. 

Distinktiv për arritjet e larta shkencore të dr. Arlind Farizi është pranimi tij në Agjencinë Kosovare 

për Akreditim, në konkursin ndërkombëtar të vitit 2021 për ekspert në fushën e filologjisë, kulturës dhe 

mediev. Akreditimi i universiteve dhe fakulteteve është një vlerë e shtuar e kandidatit dr. Arlind Farizi.  

Prof. Dr. Arlind Farizi shquhet si lektor i dalluar i gjuhës shqipe dhe si përkthyes nga 

maqedonishtja në shqip dhe anasjelltas, ka lekturuar qindra tema të magjistraturës dhe doktoraturave. 

Prof. Dr. Arlind Farizi në vitin 2021 pranohet si lisencues i përkthyesve gjyqësorë nga 

maqedonishtja në shqip dhe anasjelltas në Ministrinë e Drejtësisë së Republikës së Maqedonisë së 

Veriut. 
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Në përputhje me Rregulloren për kushtet e veçanta dhe procedurën për zgjedhje në tituj 

mësimorë-shkencorë, shkencorë, mësimorë-profesionalë dhe bashkëpunëtorë të Universitetit të 

Tetovës nr. 01-4309/2 e datës 01.12.2021, kandidati prof. dr. Arlind Farizi ka realizuar gjithsej 82.35 

pikë nga veprimtaria mësimore-arsimore. 

 

 

3. Veprimtaria kërkimore-shkencore: 

 

Krahas angazhimit në procesin mësimor, kandidati dr. Arlind Farizi është marrë vazhdimisht me 

realizimin e veprimtarisë hulumtuese shkencore në fushën e shkencave letrare, gjegjësisht në lëmin e 

Letërsisë shqipe. Veprimtaria shkencore-hulumtuese e kandidatit përbëhet nga artikuj shkencorë të 

botuar në revista shkencore ndërkombëtare, me pjesëmarrje në tubime shkencore. Krahas pjesëmarrjes 

së madhe në konferenca mbarëkombëtare e ndërkombëtare, brenda dhe jashtë vendit, si dhe krahas 

punimeve kërkimore-shkencore të botuara në revista të ndryshme shkencore, komisioni ka veçuar 

vetëm ato që janë botuar dhe një pjesë që janë në proces të botimit, por që kandidati i ka prazantuar në 

konferenca e simpoziume shkencore nga viti 2021 e deri në vitin 2025. Kjo veprimtari e kandidatit është 

paraqitur si më poshtë: 

 

3.1. Punime shkencore të lexuara/ të botuara në revista profesionale dhe ndërkombëtare 

 

1. Arlind Farizi THEORETICAL FOUNDATIONS 
OF MODERN EUROPEAN 
THEATER 
BAZAT TEORIKE TË TEATRIT 
MODERN EVROPIAN 

International Journal of 
Albanology, 9 (17-18). pp. 33-39. 

ISSN 2545-4919 

2022 

2. Arlind Farizi ANALYSIS OF THE CHARACTER 
IN HEINRICH BÖLL’S "THROUGH 
THE EYE OF A CLOWN" 
 
ANALIZA E PERSONAZHIT 
NËPËRMJET SYRIT TË NJË 
KLLONI" TË HEINRICH BÖLL 

Journal of the Association-Institute 
for English Language and 

American Studies, 11(4), pp.31–
36. Retrieved from 

https://www.anglisticum.ielas.or
g/index.php/IJLLIS/article/view/

2287 

2023 

3. Arlind Farizi 
Valdet 
Hysenaj 

A HOLISTIC INVENTORY OF 
RESEARCH, EMPHASIZING HIGH 
VALUES IN STYLISTIC, 
AESTHETIC, EPISTEMOLOGICAL, 
BEHAVIORAL, AND 
HERMENEUTIC DIMENSIONS. 
NJË INVENTAR HOLISTIK I 
KËRKIMEVE, QË THEKSOJ 
VLERAT E LARTA NË 
DIMENSIONET STILISTIKE, 
ESTETIKE, EPISTEMOLOGJIKE, 
SJELLJESORE DHE 
HERMENEUTIKE. 

Journal Editorial Office,Language, 
Culture, and Curriculum ,Taylor & 

Francis 
Group,web: www.tandfonline.co
m,Taylor & Francis is a trading 
name of Informa UK Limited, 

registered in England under no. 
1072954, indexed in Scopus 

 

2023 

http://www.tandfonline.com/
http://www.tandfonline.com/
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4. Arlind Farizi, 
Valdet 
Hysenaj, 
Rexhep HOTI 

PERSONAZHI NARRATOR – 
QASJA TEORIKE DHE SHEMBUJ 
NGA ROMANET E KADARESË 
 

ALBANOLOGJIA,International 
Journal of Albanology, 

ISSN: 1857-9485 (Print), ISSN: 
2545-4919 (Online) Vol. 8 | No. 

21-22, 2024, 44-50 

2024 

5. Arlind Farizi 
• Valdet 

Hysenaj. 
Rexhep Hoti 
 

A CRITICAL AND LINGUISTIC 
ANALYSIS OF ISMAIL KADARE’S 
NOVEL—THE ACCIDENT 
 
NJË ANALIZË KRITIKE DHE 
GJUHËSORE E ROMANIT TË 
ISMAIL KADARESË - AKSIDENTI 

ANGLISTICUM. Journal of the 
Association-Institute for English 

Language and American 
Studies, 13(2), 50–57. Retrieved 

from 
https://www.anglisticum.org.mk
/index.php/IJLLIS/article/view/

2447 

2024 

6. Arlind Farizi PERSONAZHI NARRATOR – 
QASJA TEORIKE DHE SHEMBUJ 
NGA ROMANET E KADARESË 

International Journal of 
Albanology: Your paper 

submission with ID: 10612 

2024 

7. Арлинд 
Фаризи, 
Реџеп Хоти, 
Валдет 
Хисенај 

„ХАСТА ЛА ВИСТА“ – 
ЦРВЕНАТА МЕТОДОЛОГИЈА И 
ДРУГОСТА, 
 
"HASTA LA VISTA" – 
METODOLOGJIA E KUQE DHE 
TJETËRËSIA, 

Современи Дијалози Списание 
За Култура – Литература, 

Драмска Уметност, Филм,И 
Издаваштво, Македонско 

Научно Друштво – Битола, Год. 
XII, бр. 14,БИТОЛА, 2024 Г. 

12(14), 2024 ISSN 1857- ,40X 
CONTEMPORARY,DIALOGUES, 

УДК 821.18-31(049.3), Стр.118-
123 

2024 

8. Arlind Farizi THE NARRATOR CHARACTER IN 
ISMAIL KADARE’S NOVELS 
 
PERSONAZHI NARRATOR NË 
ROMANET E ISMAIL KADARE 

ANGLISTICUM. Journal of the 
Association-Institute for English 

Language and American 
Studies, 13(1), 70–74. 

https://doi.org/10.58885/ijllis.v
13i1.70af 

https://www.anglisticum.org.mk
/index.php/IJLLIS/article/view/

2531/2953 

2024 

9. Arlind Farizi, 
Arber Krasnqi 

BERTOLT BREHT – EMOTIONAL 
ACTING 
 
BERTOLT BREHTI – AKTIM 
EMOCIONAL 

IPRPD International Journal of 
Arts, Humanities and Social 

Sciences ISSN 2693-2547 (Print), 
2693-2555 (Online) Volume 06; 

Issue no 05: May 2025 DOI: 
10.56734/ijahss.v6n5a5 

2025 

10. Arlind Farizi, 
Valdet 
Hysenaj, 
Nexhmije 
Kastrati 
 

NAME AS A MIRROR OF 
SOCIETY, IMPACTS AND 
DYNAMICS OF DETERMINATION 
 
EMRI SI PASQYRË E SHOQËRISË, 
NDIKIMET DHE DINAMIKA E 
VENDOSJES 

Publication of a scientific paper, 
https://t.me/oresplatform, 

Reference number № 17176, 
dated 2 February 2025 14:09,  

2025 

11. Arlind Farizi KOHA NË ROMANET E ISMAIL 
KADARESË 

 

CENTRUM 
Revistë Shkencore 

Ndërkombëtare 
ISSN: 1857-8640 (versioni i 

shtypur), 1857-9396 (versioni 
online) 

me UDC: 3 (497.7:4-672EU) 

2025 

https://www.ceeol.com/search/journal-detail?id=2674
https://www.ceeol.com/search/journal-detail?id=2674
https://www.ceeol.com/search/journal-detail?id=2674
https://www.ceeol.com/search/journal-detail?id=2674
https://www.ceeol.com/search/journal-detail?id=2674
https://doi.org/10.58885/ijllis.v13i1.70af
https://doi.org/10.58885/ijllis.v13i1.70af
https://t.me/oresplatform
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http://centrum.mk 
12. Arlind Farizi THE SPECIFICITY AND 

GENERALITY OF THE 
CHARACTERS OF ISMAIL 

KADARES' NOVELS 
SPECIFICITETI DHE 

PËRGJITHSHMËRIA E 
PERSONAZHIT TË ROMANEVE 

TË ISMAIL KADARES 

Technium Social Sciences 
Journal 
(ISSN: 2668-7798), Constanta, 
Romania, +447761432201, 
office@techniumscience.com 
 

 

2025 

13. Arlind Farizi "THE CHARACTER OF AHMET 
NUREDINI IN THE NOVEL THE 
DERVIS AND THE DEATH OF 
MESHA SELIMOVIĆ" 
TRACKING #: 2025-34716 
AUTHORS: FARIZI 
 
"PERSONAZHI I AHMET 
NUREDINIT NË ROMANIN 
DERVISHI DHE VDEKJA E 
MESHA SELIMOVIĆ" 
NUMRI I GJURMIMIT: 2025-
34716 
 

PNAS Editorial Office 
(p) 202.334.2679 
(e) pnas@nas.edu 
PNAS | PNAS Nexus 
 
https://www.pnascentral.org/cgi
-
bin/main.plex?el=A4B4EvcS5A4
OHkG6F2A9ftdNo1lcgn0SQSNrI1
kKXO1HAZ 

2025 

14. Arlind Farizi IMAGING STUDY OF 
LITERATURE 

 
STUDIM IMAZHOLOGJIK I 
LETËRSISË 

 

PHILOSOPHICA 26-
27 International Journal of 
Social and Human Sciences 
Sciences, SSN (Print): 1857-

9272ISSN (Online): 2671-3020 
UDC: 1 

Publisher: Faculty of Philosophy, 
Tetova, Republic of North 

Macedonia 
 

2025 

15. Arlind Farizi 
Bujar Ahmeti 

ACTING VOICE IN 
EXPERIMENTAL THEATRE 
 
ZËRI I AKTORIT NË TEATRIN 
EKSPERIENTAL 

FILOLOGJIA 26 27 International 
Journal of Human Sciences, ISSN 

(Print): 1857-8535ISSN 
(Online): 2671-3012UDC: 81/ 

82Publisher: Faculty of 
Philology, Tetova, Republic of 

North Macedonia 

2025 

16. Arlind Farizi 
Artan Tmava 

STAGE DRAMATURGICAL 
CRITICISM 
 
KRITIKA DRAMATURGJIKE 
SKENIKE 

FILOLOGJIA 26 27 International 
Journal of Human Sciences, ISSN 

(Print): 1857-8535ISSN 
(Online): 2671-3012UDC: 81/ 

82Publisher: Faculty of 
Philology, Tetova, Republic of 

North Macedonia 

2025 

17. Arlind Farizi LITERATURE AND OTHERS 
 
LETËRSI DHE TJETRI 

ALBANOLOGJIA 
International Journal of 

Albanology 
ALBA26, 12399 

ISSN (Print): 1857-9485ISSN 
(Online): 2545-4919UDC: 81 

Publisher: University of Tetova, 
Tetova, Republic of North 

Macedonia 

2025 

mailto:office@techniumscience.com
mailto:pnas@nas.edu
https://www.pnas.org/
https://www.pnasnexus.org/
https://www.pnascentral.org/cgi-bin/main.plex?el=A4B4EvcS5A4OHkG6F2A9ftdNo1lcgn0SQSNrI1kKXO1HAZ
https://www.pnascentral.org/cgi-bin/main.plex?el=A4B4EvcS5A4OHkG6F2A9ftdNo1lcgn0SQSNrI1kKXO1HAZ
https://www.pnascentral.org/cgi-bin/main.plex?el=A4B4EvcS5A4OHkG6F2A9ftdNo1lcgn0SQSNrI1kKXO1HAZ
https://www.pnascentral.org/cgi-bin/main.plex?el=A4B4EvcS5A4OHkG6F2A9ftdNo1lcgn0SQSNrI1kKXO1HAZ
https://www.pnascentral.org/cgi-bin/main.plex?el=A4B4EvcS5A4OHkG6F2A9ftdNo1lcgn0SQSNrI1kKXO1HAZ
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3.2. Pjesëmarrje në konferenca ndërkombëtare: 

1. Certifikatë për pjesëmarrjen në Seminarin e XII Ndërkombëtar të Albanologjisë me temë: „Kadare – 

një lexim jo ideologjik“, organizuar nga Universiteti i Tetovës, 28 shtator 2021. 

2. Certifikatë për pjesëmarrje në Konferencën e Pestë Ndërkombëtare Shkencore të Fakultetit Filologjik 

me temë: „ TIPOLOGJIA E PERSONAZHEVE NË ROMANIN PLAGËT TË MURAT ISAKUT “, Universiteti i Tetovës, 

7 dhjetor 2022. 

3. Certifikatë për pjesëmarrjen në Seminarin e XIII Ndërkombëtar të Albanologjisë me temë: „Letërsia 

dhe interneti“, organizuar nga Universiteti i Tetovës, 25-26 shtator 2023. 

4. Certifikatë për pjesëmarrjen në Seminarin e IX Ndërkombëtar të Albanologjisë me temë: „Personazhi 

Kadarean“, organizuar nga Universiteti i Tetovës, 25-26 shtator 2024. 

5. Certifikatë për pjesëmarrjen në Seminarin e X Ndërkombëtar të Albanologjisë me temë: „Dramat e 

Rexhep Qoses“, organizuar nga Universiteti i Tetovës, 25-26 shtator 2024. 

6. Certifikatë për pjesëmarrjen në Seminarin e IX Ndërkombëtar të Albanologjisë me temë: „Personazhi 

narrator te Ismail Kadare“, organizuar nga Universiteti i Tetovës, 25-26 shtator 2024. 

7. Certifikatë për pjesëmarrjen në Seminarin e IIX Ndërkombëtar të Albanologjisë me temë: „Letërsia 

dhe tjetri“, organizuar nga Universiteti i Tetovës, 25-26 shtator 2025. 

8. Certifikatë për pjesëmarrjen në Konfërencën ndërkombëtare LEAP Presheve – Bujanocë, Serbi, me 

tëmë: „Të folurit publik“, organizuara nga LDAEUROPE, dega Preshevë,  18-21 tetor 2024. 

9. Certifikatë për pjesëmarrjen në Konfërencën ndërkombëtare LEAP Prizren – Kosovë, me tëmë: 

„Sfidat e letërsisë“, organizuara nga LDAEUROPE dega Kosovë, 15-19 maj 2024. 

10. Certifikatë për pjesëmarrjen në Konfërencën ndërkombëtare Dream Albania – Tiranë, me tëmë: 

„Letërsia si medium“, organizuara nga LDAEUROPE, dega Shqipëri, 15-19 maj 2024 

11. Certifikatë për pjesëmarrjen në Konfërencën ndërkombëtare LEAP Prishtina, me tëmë: „Modelet e 

reja të kominikimit masiv“, organizuara nga LDAEUROPE dega Kosovë, 11-16 qershor 2025 

12. Certifikatë për pjesëmarrjen në Konfërencën ndërkombëtare LEAP Prizren – Kosovë, me tëmë: 

„Letërsia dhe ishujt“, organizuara nga LDAEUROPE, dega Maqedoni e Veriut 15-19 korrik 2025 

 
Në përputhje me Rregulloren për kushtet e veçanta dhe procedurën për zgjedhje në tituj 

mësimorë-shkencorë, shkencorë, mësimorë-profesionalë dhe bashkëpunëtorë të Universitetit të 

Tetovës nr. 01-4309/2 e datës 01.12.2021, kandidati prof. Dr. Arlind Farizi ka realizuar gjithsej 121 

pikë nga veprimtaria kërkimore-shkencore. 
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4. Veprimtaria profesionale-aplikative: 

4.1. Libër nga fusha profesionale 

 

Autori/ët Titulli i librit Shtëpia botuese Viti 

Arlind Farizi 
ROMEO PAJTETËR DUHET TË VDESË 

tregime dhe poezi 
Brezi 9, Tetovë 2001 

Arlind Farizi DIÇKA SI DASHURI  poezi dhe tregime Çabej, Tetovë 2002 

Arlind Farizi PATURPËSIA E MENDIMIT  
 poezi 

Nositi, Gostivar 
ISBN 987-608-

6507-1-46 

2011 

Arlind Farizi UNIVERSI I VENDLINDJES NË 
LIRIKAT E MURAT ISAKUT 

studim 

Tringadesign, 
Tetovë 

ISBN 987-9989-57-
751-2 

2012 

Arlind Farizi TJETRI  
ese 

Prishtinë, ISBN 987-
608-65689-0-0 

2014 

Arlind Farizi Tipologjia e personazheve në romanet 
e Ismail Kadaresë 

Studim 

Tetovë, Studim, 
Tringa design, ISBN 
987-608-211-076-9 

2015 
 

Arlind Farizi Jepi Zë pikëllimës Skica, tregime, ese 
ISBN 987-608-

65689-1-7 

2016 

Arlind Farizi Kur t’shtrijë butë në prozë Tregime, Prishtinë 2018 
Arlind Farizi Dashuri në kohën e feibukut Tregime, Syth – 

Tetovë, ISBN: 978-
608-66267-0-9 

2019 

Arlind Farizi Letërsia e Evropës Juglindore 1 Studim, Syth – 
Tetovë,  

ISBN 987-608-
65689-2-4 

2019 

Arlind Farizi Letërsia dhe kultura e telefonizimit Studim, Syth, 
Tetovë, ISBN 987-

608-65689-3-1 

2019 

Arlind Farizi Praktikumi i gjuhës shqipe Studim, material 
krestomaci, ISBN 

987-608-65689-2-4 

2019 

Arlind Farizi Këngë që dëgjohen nga sedilja e 
pasme e veturës 

Tregime, ISBN 987-
608-65689-4-8 

2020 

Arlind Farizi Dridhem mos po të harrojë Tregime, botim 
privat,  

2022 

Arlind Farizi Kadare – njw studim imazhologjik, 
Monografi studimore 

Luma Grafik 
Tetovw,  

2025 

Arlnd Farizi Murat Isaku – Poeti i painterpretuar 
Monografi studimore 

Luma Grafik, 
Tetovw 

2025 

Arlind Farizi Letwrsia dhe udhwtimi, studim 
monografik 

Luma Grafik, 
Tetovw 

2025 
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4.2. Pjesëmarrje në aktivitete promovuese të fakultetit 

Ditët e hapura, Universiteti i Tetovës, prezantim i programit studimor Gjuhë dhe Letërsi Shqipe 2021, 

2022, 2023, 2024, 2025. 

 

Në përputhje me Rregulloren për kushtet e veçanta dhe procedurën për zgjedhje në tituj 

mësimorë-shkencorë, shkencorë, mësimorë-profesionalë dhe bashkëpunëtorë të Universitetit të 

Tetovës nr. 01-4309/2 e datës 01.12.2021, kandidati prof. dr. Arlind Farizi  ka realizuar gjithsej 32.5 

pikë nga veprimtaria profesionale-aplikative. 

 

 

5. Veprimtari me interes më të gjerë: 

 

5.1.  Anëtar i këshillit redaktues të revistës shkencore / profesionale ndërkombëtare 

1. Filologjia - International Journal of Human Sciences, University of Tetova, ISSN: 1857-8535 (Print), 

ISSN: 2671-3012 (online). 

2. Albanologjia - International Journal of Albanology, University of Tetova, ISSN: 1857-9485 (Print), ISSN: 

2545-4919 (online). 

 

5.2. Anëtar në institucione relevante arsimore e shkencore të RMV 

1. Kryetar i Komisionit për përkthyesit gjyqësorë në Ministrinë e Drejtësisë  së Republikës së 

Maqedonisë së Veriut. 

2. Anëtar jurisë për vlerësim të konkursit vjetor për poezi në Universitetin Amerikan, Shkup, 

bashkëpunim me Ars Lamina. 

 

5.3. Udhëheqës i programit studimor 

1. Prodekan i Fakultetit Filologjik, 2010-2012 

 

Në përputhje me Rregulloren për kushtet e veçanta dhe procedurën për zgjedhje në tituj 

mësimorë-shkencorë, shkencorë, mësimorë-profesionalë dhe bashkëpunëtorë të Universitetit të 

Tetovës nr. 01-4309/2 e datës 01.12.2021 kandidati prof. dr. Arlind Farizi ka realizuar gjithsej 22 

pikë nga veprimtaria me interes më të gjerë. 
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6. Përfundim dhe propozim: 

 

Në bazë të dokumentacionit të paraqitur, si dhe nga të dhënat në shtojcë, Komisioni recensues i 

vlerëson pozitivisht aktivitetet në veprimtaritë mësimore-arsimore, shkencore-hulumtuese, 

profesionale-aplikative dhe veprimtarinë me interes të përgjithshëm dhe konstaton se kandidati                              

Prof. dr. Arlind Farizi në përputhje me Rregulloren për kushtet e veçanta dhe procedurën për zgjedhje 

në tituj mësimorë-shkencorë, shkencorë, mësimorë-profesionalë dhe bashkëpunëtorë të Universitetit 

të Tetovës nr. 01-4309/2 e datës 01.12.2025, ka grumbulluar 257.85 pikë nga referencat 

profesionale, me këtë e ka tejkaluar numrin minimal të pikëve që janë të nevojshme për zgjedhjen në 

thirrjen mësimore-shkencore profesor ordinar. 

Në bazë të aktivitetit të përgjithshëm të kandidatit nga zgjedhja e fundit e deri më tani, Komisioni 

recensues ka nderin dhe kënaqësinë që Këshillit Mësimor-Shkencor të Fakultetit Filologjik të 

Universitetit të Tetovës, t’i propozojë që kandidatin Prof. dr. Arlind Farizi ta zgjedhë në thirrjen 

mësimore-shkencore profesor ordinar në lëmin Letërsi shqipe, Tjetër, (6.02.02.02, 6.02.02.30 nga 

klasifikimi i sferave, fushave dhe lëmenjve shkencorë-hulumtues sipas Klasifikimit Ndërkombëtar të 

Fraskatit)në programin studimor Gjuhë dhe Letërsi Shqipe të Fakultetit Filologjik të Universitetit të 

Tetovës. 

 

 

 

 

Tetovë, dhjetor 2025  

Komisioni recensues: 

1. Prof. dr. Emine SHABANI (kryetar) - profesor ordinar 

në Fakultetin Filologjik të Universitetit të Tetovës 

 

______________________________ 
2. Prof. dr. Salajdin Salihu (anëtar) - profesor ordinar në 

Fakultetin Filologjik të Universitetit të Tetovës 

 

______________________________ 
3. Prof. dr. Ejup AJDINI (anëtar) - profesor ordinar në 

Fakultetin Filologjik të Universitetit të Tetovës 

 

______________________________ 
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FORMULARI 1 

KUSHTET E PËRGJITHSHME PËR ZGJEDHJE NË TITUJ MËSIMORË-SHKENCORË, SHKENCORË, 

MËSIMORË-PROFESIONAL  

 

Kandidati: Arlind Farizi 

Institucioni: Fakulteti Filologjik, Universiteti i Tetovës 

Fusha shkencore: Letërsi shqipe, Tjetër, (6.02.02.02, 6.02.02.30 nga klasifikimi i sferave, 

fushave dhe lëmenjve shkencorë-hulumtues sipas Klasifikimit Ndërkombëtar të 

Fraskatit)në programin studimor Gjuhë dhe Letërsi Shqipe të Fakultetit Filologjik të 

Universitetit të Tetovës. 

 
 

 

KUSHTET E PËRGJITHSHME PËR ZGJEDHJE NË TITULLIN MËSIMOR-SHKENCOR – 

PROFESOR ORDINAR 

Nr. KUSHTET E PËRGJITHSHME 
Plotësimi i kushteve 

të përgjithshme 
po/jo 

1 

Titulli shkencor – doktor i shkencave nga fusha shkencore për të 
cilën zgjidhet 
Emri i sferës shkencore: në lëmin Letërsi shqipe, Tjetër, (6.02.02.02, 

6.02.02.30 nga klasifikimi i sferave, fushave dhe lëmenjve 

shkencorë-hulumtues sipas Klasifikimit Ndërkombëtar të 

Fraskatit)në programin studimor Gjuhë dhe Letërsi Shqipe të 

Fakultetit Filologjik të Universitetit të Tetovës. 

Po 

2 
Të publikuara së paku 6 (gjashtë) punime shkencore të recensuara1 
në publikime shkencor referente në pajtim me Ligjin për arsimin e 
lartë në pesë vitet e fundit para shpalljes së konkursit për zgjedhje 

Po 

2.1 

Revistë shkencore në të cilën punimet që publikohen u nënshtrohen 
recensioneve dhe e cila është e indeksuar në së paku një bazë 
elektronike të revistave me punime shkencore të qasshme në 
internet, siç janë: Ebsco, Emeral, Scopus, ëeb of Science, Journal 
Citation Report, SCImago Journal Rank ose bazë tjetër të revistave, 
të cilën do ta përcaktojë Këshilli kombëtar i arsimit të lartë 
 
1. Emri i revistës shkencore: Filologjia - International Journal of 
Human Sciences 
2. Emri i bazës elektronike të revistës: Ebsco 
 
1. Emri i revistës shkencore: Albanologjia - International Journal 
of Albanology 
2. Emri i bazës elektronike të revistës: Ebsco 
3. Data e publikimit: ISSN: 1857-9485 (Print), ISSN: 2545-4919, 
2022-2025 
 

Po 

 
1 Për kandidatin/ët që ka publikuar më tepër se 6 (gjashtë) punime shkencore në publikime shkencore referente, 
komisioni recensues do t’i theksojë, vlerësojë me pikë dhe vendos në Formularin 2. 
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2.2 

Një revistë shkencore në të cilën punimet e botuara janë të 
recensuara dhe e cila ka bord redaktues ndërkombëtar në të cilin 
marrin pjesë anëtarë nga të paktën tre vende, dhe nuri i anëtarëve 
nga një vend nuk mund të kalojë dy të tretat e numrit të 
përgjithshëm të anëtarëve 
 

Po 

3 

Libër mësimor i recensuar dhe publikuar, monografi, praktikum ose 
përmbledhje detyrash nga fusha shkencore për të cilën zgjidhet 
 
1. Titulli i librit mësimor, monografisë, praktikumit ose 
përmbledhjes së detyrave: „Kadare – një studim imazhologjik,  
2. Vendi dhe data e botimit: Tetovë, 2025 
 
1. Titulli i librit mësimor, monografisë, praktikumit ose 
përmbledhjes së detyrave: „Murat Isaku – poeti i painterpretuar“ 
2. Vendi dhe data e botimit: Tetovë, 2025 
 
1. Titulli i librit mësimor, monografisë, praktikumit ose 
përmbledhjes së detyrave: „Letërsia dhe udhëtimi“ 
2. Vendi dhe data e botimit: Tetovë, 2025 
 
 
1. Titulli i librit mësimor, monografisë, praktikumit ose 
përmbledhjes së detyrave: „Letërsia e Evropës Juglindorë 1 dhe 
2“ 
2. Vendi dhe data e botimit: Tetovë, 2019 
 
 
1. Titulli i librit mësimor, monografisë, praktikumit ose 
përmbledhjes së detyrave: „Letërsia dhe kultura e telefonizimit “ 
2. Vendi dhe data e botimit: Tetovë, 2019 
 
 

Po 

4 
Zgjedhja e mëparshme në titullin mësimor-shkencor – profesor 
inordinar, data dhe numri i buletinit: 27. IX. 2021, buletini 129 

Po 

5 

Posedon aftësi për realizimin e veprimtarisë në arsimin e lartë 
 
1. Emri i institucionit ku jan fituar aftësisë dhe shkathtësitë për 
realizimin e veprimtarisë së arsimit të lartë Universiteti i Tetovës 
 
2. Lloji i trajnimit/përvoja/arsimimi për fitimin e aftësive dhe 
shkathtësive për realizimin e veprimtarisë së arsimit të lartë 
Mësimdhënie 
 
3. Periudha e fitimit të shkathtësive për realizimin e veprimtarisë së 
arsimit të lartë 2007-2025 

Po 

 

 

 

 

 
 Kushti i theksuar do të zbatohet pas kalimit të tri viteve nga hyrja në fuqi e Ligjit për arsimin e lartë (Gazeta 
zyrtare e Republikës së Maqedonisë, nr. 82/2018). 



 

13 

FORMULARI 2 

PËR RAPORTIN E ZGJEDHJES NË TITUJ MËSIMORË-SHKENCORË, SHKENCORË DHE 

MËSIMORË-PROFESIONAL 

 

Kandidati: Arlind Farizi 

Institucioni: Fakulteti Filologjik, Universiteti i Tetovës 

Fusha shkencore: Letërsi shqipe, Tjetër, (6.02.02.02, 6.02.02.30 nga klasifikimi i sferave, 

fushave dhe lëmenjve shkencorë-hulumtues sipas Klasifikimit Ndërkombëtar të 

Fraskatit)në programin studimor Gjuhë dhe Letërsi Shqipe të Fakultetit Filologjik të 

Universitetit të Tetovës 
 

I. VEPRIMTARIA MËSIMORE-ARSIMORE 
Nr. Emri i aktivitetit Pikët 

1 
Mbajtja e ligjëratave 

(cikli i parë i studimeve) 
Pikët Fondi Javët Sem. 36 

1.1 
Teoria e letërsisë 1 

(Gjuhë dhe Letërsi Shqipe) 
0.04 3 15 1 9 

1.2 
Teoria e letërsisë 2 

 (Gjuhë dhe Letërsi Shqipe) 
0.04 3 15 2 9 

1.3 
Letersia e Evropës juglindore 1 

(Gjuhë dhe Letërsi Shqipe) 
0.04 2 15 3 6 

1.4 
Letersia e Evropës juglindore 2 

(Gjuhë dhe Letërsi Shqipe) 
0.04 2 15 4 6 

1.5 
Një autor- Ismail Kadare 

(Gjuhë dhe Letërsi Shqipe) 
0.04 2 15 6 6 

2 
Mbajtja e ushtrimeve 

(cikli i parë i studimeve) 
Pikët Fondi Javët Sem. 24.75 

2.1 
Teoria e letërsisë 1 

 (Gjuhë dhe Letërsi Shqipe) 
0.03 2 15 1 4.5 

2.2 
Teoria e letërsisë 2 

 (Gjuhë dhe Letërsi Shqipe) 
0.03 2 15 2 4.5 

2.3 
Letersia e Evropës juglindore 1 

 (Gjuhë dhe Letërsi Shqipe) 
0.03 3 15 3 6.75 

2.4 
Letersia e Evropës juglindore 2 

 (Gjuhë dhe Letërsi Shqipe) 
0.03 3 15 4 6.75 

2.5 
Një autor- Ismail Kadare 

(Gjuhë dhe Letërsi Shqipe) 
0.03 1 15 5 2.25 

3 
Mbajtja e ligjëratave 

(cikli i dytë i studimeve) 
Pikët Fondi Javët Sem. 2 

3.1 
Filozofia e teorive letrare 

(Letërsi Shqipe) 
0.05 2 10 1 2 

4 
Mbajtja e ushtrimeve 

(cikli i dytë i studimeve) 
Pikët Fondi Javët Sem. 0.4 

4.1 
Filozofia e teorive letrare 

 (Letërsi Shqipe) 
0.03 1 10 2 0.6 

5 
Mbajtja e ligjëratave 

(cikli i tretë i studimeve) 
Pikët Fondi Javët Sem. 3.6 
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5.1 
Shkrim akademik 

(Lëndë e përbashkët në nivel të gjithave drejtimeve) 
0.06 3 4 5 3.6 

6 Konsultime me studentët  0.6 

6.1 Konsultimet me studentë 30x10x0.002 0.6 

7 Mentorim  9 

7.1 Mentor i temave të diplomës 15 x 0.2 3 

7.2 Mentor i temave të magjistraturës 6 x 1 6 

8 Anëtar i komisioneve  6 

8.1 
Anëtar komisioni për mbrojtjen e punimeve të 

diplomës, cikli I 
25 x 0.1 2.5 

8.2 
Anëtar komisioni për mbrojtjen e punimeve të 

magjistraturës, cikli II 
10 x 0.3 3 

8.3 
Anëtar komisioni për mbrojtjen e punimeve të 

doktoraturës, cikli III 
1 x 0.5 0.5 

Gjithsej (1+2+3+4+5+6+7+8) 82.35 

 

II. VEPRIMTARIA KËRKIMORE-SHKENCORE 
Nr. Emri i aktivitetit Pikët 

1 Teza të mbrojtura 12 

1.1 
Arlind Farizi: „Tipologjia e personazheve në romanet e Ismail Kadaresë“, Fakulteti 

Filologjisë dhe historisë, Universiteti i Tiranës, tezë e doktoraturës 
8 

1.2 
Arlind Farizi „Universi i vendlindjes në lirikat e Murat Isakut“, Fakulteti Filologjik  i 

Universitetit të Tetovës –Tetovë, tezë e magjistraturës 
4 

2 
Artikuj me rezultate shkencore origjinale, të publikuara në revistë 

shkencore/profesionale 
74 

2.1 Arlind Farizi: „BAZAT TEORIKE TË TEATRIT MODERN EVROPIAN, International 
Journal of Albanology, 9 (17-18). pp. 33-39. ISSN 2545-4919, 2022 

5 

2.2 

Arlind Farizi: „ ANALIZA E PERSONAZHIT NËPËRMJET SYRIT TË NJË KLLONI" TË 
HEINRICH BÖLL Journal of the Association-Institute for English Language and American 
Studies, 11(4), pp.31–36. Retrieved from 
https://wwwanglisticum.ielas.org/index.php/IJLLIS/article/vieë/2287, 2023 

4 

2.3 

Arlind Farizi, Valdet Hysenaj: „ NJË INVENTAR HOLISTIK I KËRKIMEVE, QË THEKSOJ 
VLERAT E LARTA NË DIMENSIONET STILISTIKE, ESTETIKE, EPISTEMOLOGJIKE, 
SJELLJESORE DHE HERMENEUTIKE.”, Journal Editorial Office,Language, Culture, and 
Curriculum ,Taylor & Francis Group,web: www.tandfonline.com,Taylor & Francis is a 
trading name of Informa UK Limited, registered in England under no. 1072954, 
indexed in Scopus, 2023 

5 

2.4 
Arlind Farizi: „ PERSONAZHI NARRATOR – QASJA TEORIKE DHE SHEMBUJ NGA 
ROMANET E KADARESË, ALBANOLOGJIA,International Journal of Albanology,ISSN: 
1857-9485 (Print), ISSN: 2545-4919 (Online) Vol. 8 | No. 21-22, 2024, 44-50, 2024 

4 

2.5 

Arlind Farizi: „ NJË ANALIZË KRITIKE DHE GJUHËSORE E ROMANIT TË ISMAIL 
KADARESË - AKSIDENTI”, ANGLISTICUM. Journal of the Association-Institute for English 
Language and American Studies, 13(2), 50–57. Retrieved from 
ttps://www.anglisticum.org.mk/index.php/IJLLIS/article/vieë/2447, 2024 

4 

2.6 
Arlind Farizi:: „ PERSONAZHI NARRATOR – QASJA TEORIKE DHE SHEMBUJ NGA 
ROMANET E KADARESË; International Journal of Albanology: Your paper submission 
with ID: 10612, 2024 

4 

2.7 

Arlind Farizi, Rexhep Hoti, Valdet Hysenaj: „ HASTA LA VISTA" – METODOLOGJIA E 
KUQE DHE TJETËRËSIA, Современи Дијалози Списание За Култура – Литература, 
Драмска Уметност, Филм,И Издаваштво, Македонско Научно Друштво – Битола, 
Год. XII, бр. 14,БИТОЛА, 2024 Г. 12(14), 2024 ISSN 1857- ,40X 
CONTEMPORARY,DIALOGUES, УДК 821.18-31(049.3), Стр.118-123 , 2024 

5 

https://wwwanglisticum.ielas.org/index.php/IJLLIS/article/vieë/2287
http://www.tandfonline.com/
https://www.ceeol.com/search/journal-detail?id=2674
https://www.ceeol.com/search/journal-detail?id=2674
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2.8 

Arlind Farizi: PERSONAZHI NARRATOR NË ROMANET E ISMAIL KADARE”, 
ANGLISTICUM. Journal of the Association-Institute for English Language and American 
Studies, 13(1), 70–74. 
https://doi.org/10.58885/ijllis.v13i1.70afhttps://www.anglisticum.org.mk/index.ph
p/IJLLIS/article/vieë/2531/2953„2024 

4 

2.9 

Arlind Farizi, Arbër Krasniqi:  BERTOLT BREHTI – AKTIM EMOCIONAL, IPRPD 
International Journal of Arts, Humanities and Social Sciences ISSN 2693-2547 , Print), 
2693-2555 (Online) Volume 06; Issue no 05: May 2025 DOI:  10.56734/ijahss.v6n5a5, 
2025 

4 

2.10 
Arlind Farizi, Valdet Hysenaj, Nexhije Kastrati:„ EMRI SI PASQYRË E SHOQËRISË, 
NDIKIMET DHE DINAMIKA E VENDOSJES, reference number № 17176, dated 2 
February 2025 14:09, Publication of a scientific paper, https://t.me/oresplatform,2025 

5 

2.11 
Arlind Farizi: „ KOHA NË ROMANET E ISMAIL KADARESË’ CENTRUM, Revistë 
Shkencore Ndërkombëtare, ISSN: 1857-8640 (versioni i shtypur), 1857-9396 (versioni 
online),me UDC: 3 (497.7:4-672EU),http://centrum.mk, 2025 

4 

2.12 

Arlind Farizi: „ SPECIFICITETI DHE PËRGJITHSHMËRIA E PERSONAZHIT TË 
ROMANEVE TË ISMAIL KADARESË, Technium Social Sciences Journal 
(ISSN: 2668-7798), Constanta, Romania, +447761432201, 
office@techniumscience.com, 2025 

4 

2.13 

Arlind Farizi: „ PERSONAZHI I AHMET NUREDINIT NË ROMANIN DERVISHI DHE 
VDEKJA E MESHA SELIMOVIĆ" PNAS Editorial Office,(p) 202.334.2679, 
e) pnas@nas.edu,PNAS | PNAS Nexus,https://www.pnascentral.org/cgi-
bin/main.plex?el=A4B4EvcS5A4OHkG6F2A9ftdNo1lcgn0SQSNrI1kKXO1HAZ. 2025 

5 

2.14 

Arlind Farizi: „ STUDIM IMAZHOLOGJIK I LETËRSISË, PHILOSOPHICA 26-
27 International Journal of Social and Human Sciences,Sciences, SSN (Print): 1857-
9272ISSN (Online): 2671-3020, UDC: 1Publisher: Faculty of Philosophy, Tetova, 
Republic of North Macedonia, 2025 

4 

2.15 

Arlind Farizi, Bujar Ahmeti: „ ZËRI I AKTORIT NË TEATRIN EKSPERIMENTAL, 
FILOLOGJIA 26 27 International Journal of Human Sciences, ISSN (Print): 1857-
8535ISSN (Online): 2671-3012UDC: 81/ 82Publisher: Faculty of Philology, Tetova, 
Republic of North Macedonia, 2025 

5 

2.16 

Arlind Farizi, Artan Tmava: „ KRITIKA DRAMATURGJIKE SKENIKE, FILOLOGJIA 26 
27 International Journal of Human Sciences, ISSN (Print): 1857-8535ISSN 
(Online): 2671-3012UDC: 81/ 82Publisher: Faculty of Philology, Tetova, Republic 
of North Macedonia, 2025 

4 

2.17 

Arlind Farizi: „ LETËRSI DHE TJETRI’ ALBANOLOGJIA, International Journal of 
Albanology, ALBA26, 12399, ISSN (Print): 1857-9485ISSN (Online): 2545-
4919UDC: 81, Publisher: University of Tetova, Tetova, Republic of North Macedonia, 
2025 

4 

3 Pjesëmarrje në konferenca e takime shkencore me prezantim oral 11 

3.1 

Certifikatë për pjesëmarrjen në Seminarin e XII Ndërkombëtar të Albanologjisë me 

temë: „Kadare – një lexim jo ideologjik“, organizuar nga Universiteti i Tetovës, 28 

shtator 2021. 

1 

3.2 

Certifikatë për pjesëmarrje në Konferencën e Pestë Ndërkombëtare Shkencore të 

Fakultetit Filologjik me temë: „ TIPOLOGJIA E PERSONAZHEVE NË ROMANIN PLAGËT 

TË MURAT ISAKUT “, Universiteti i Tetovës, 7 dhjetor 2022. 

1 

3.3 

Certifikatë për pjesëmarrjen në Seminarin e XIII Ndërkombëtar të Albanologjisë me 

temë: „Letërsia dhe interneti“, organizuar nga Universiteti i Tetovës, 25-26 shtator 

2023. 

1 

3.4 

Certifikatë për pjesëmarrjen në Seminarin e IX Ndërkombëtar të Albanologjisë me 

temë: „Personazhi Kadarean“, organizuar nga Universiteti i Tetovës, 25-26 shtator 

2024. 

1 

3.5 

Certifikatë për pjesëmarrjen në Seminarin e X Ndërkombëtar të Albanologjisë me 

temë: „Dramat e Rexhep Qoses“, organizuar nga Universiteti i Tetovës, 25-26 shtator 

2024. 

1 

https://doi.org/10.58885/ijllis.v13i1.70af
https://t.me/oresplatform
mailto:office@techniumscience.com
mailto:pnas@nas.edu
https://www.pnas.org/
https://www.pnasnexus.org/
https://www.pnascentral.org/cgi-bin/main.plex?el=A4B4EvcS5A4OHkG6F2A9ftdNo1lcgn0SQSNrI1kKXO1HAZ
https://www.pnascentral.org/cgi-bin/main.plex?el=A4B4EvcS5A4OHkG6F2A9ftdNo1lcgn0SQSNrI1kKXO1HAZ
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3.6 

Certifikatë për pjesëmarrjen në Seminarin e IX Ndërkombëtar të Albanologjisë me 

temë: „Personazhi narrator te Ismail Kadare“, organizuar nga Universiteti i Tetovës, 25-

26 shtator 2024. 

1 

3.7 
Certifikatë për pjesëmarrjen në Seminarin e IIX Ndërkombëtar të Albanologjisë me 

temë: „Letërsia dhe tjetri“, organizuar nga Universiteti i Tetovës, 25-26 shtator 2025. 
1 

3.8 

Certifikatë për pjesëmarrjen në Konfërencën ndërkombëtare LEAP Presheve – 

Bujanocë, Serbi, me tëmë: „Të folurit publik“, organizuara nga LDAEUROPE, dega 

Preshevë,  18-21 tetor 2024. 

1 

3.9 

Certifikatë për pjesëmarrjen në Konfërencën ndërkombëtare LEAP Prizren – Kosovë, 

me tëmë: „Sfidat e letërsisë“, organizuara nga LDAEUROPE dega Kosovë, 15-19 maj 

2024. 

1 

3.10 

Certifikatë për pjesëmarrjen në Konfërencën ndërkombëtare Dream Albania – Tiranë, 

me tëmë: „Letërsia si medium“, organizuara nga LDAEUROPE, dega Shqipëri, 15-19 

maj 2024 

1 

3.11 

Certifikatë për pjesëmarrjen në Konfërencën ndërkombëtare LEAP Prishtina, me 

tëmë: „Modelet e reja të kominikimit masiv“, organizuara nga LDAEUROPE dega 

Kosovë, 11-16 qershor 2025 

1 

4 Certifikata për pjesëmarrje në konferenca shkencore 24 

4.1 

Certifikatë për pjesëmarrjen në Seminarin e XII Ndërkombëtar të Albanologjisë me 

temë: „Kadare – një lexim jo ideologjik“, organizuar nga Universiteti i Tetovës, 28 

shtator 2021. 

2 

4.2 

Certifikatë për pjesëmarrje në Konferencën e Pestë Ndërkombëtare Shkencore të 

Fakultetit Filologjik me temë: „ TIPOLOGJIA E PERSONAZHEVE NË ROMANIN PLAGËT 

TË MURAT ISAKUT “, Universiteti i Tetovës, 7 dhjetor 2022. 

2 

4.3 

Certifikatë për pjesëmarrjen në Seminarin e XIII Ndërkombëtar të Albanologjisë me 

temë: „Letërsia dhe interneti“, organizuar nga Universiteti i Tetovës, 25-26 shtator 

2023. 

2 

4.4  

Certifikatë për pjesëmarrjen në Seminarin e IX Ndërkombëtar të Albanologjisë me 

temë: „Personazhi Kadarean“, organizuar nga Universiteti i Tetovës, 25-26 shtator 

2024. 

2 

4.5 

Certifikatë për pjesëmarrjen në Seminarin e X Ndërkombëtar të Albanologjisë me 

temë: „Dramat e Rexhep Qoses“, organizuar nga Universiteti i Tetovës, 25-26 shtator 

2024. 

2 

4.6 

Certifikatë për pjesëmarrjen në Seminarin e IX Ndërkombëtar të Albanologjisë me 

temë: „Personazhi narrator te Ismail Kadare“, organizuar nga Universiteti i Tetovës, 25-

26 shtator 2024. 

2 

4.7 
Certifikatë për pjesëmarrjen në Seminarin e IIX Ndërkombëtar të Albanologjisë me 

temë: „Letërsia dhe tjetri“, organizuar nga Universiteti i Tetovës, 25-26 shtator 2025. 
2 

4.8 

Certifikatë për pjesëmarrjen në Konfërencën ndërkombëtare LEAP Presheve – 

Bujanocë, Serbi, me tëmë: „Të folurit publik“, organizuara nga LDAEUROPE, dega 

Preshevë,  18-21 tetor 2024. 

2 

4.9 

Certifikatë për pjesëmarrjen në Konfërencën ndërkombëtare LEAP Prizren – Kosovë, 

me tëmë: „Sfidat e letërsisë“, organizuara nga LDAEUROPE dega Kosovë, 15-19 maj 

2024. 

2 

4.10 

Certifikatë për pjesëmarrjen në Konfërencën ndërkombëtare Dream Albania – Tiranë, 

me tëmë: „Letërsia si medium“, organizuara nga LDAEUROPE, dega Shqipëri, 15-19 

maj 2024 

2 

4.11 

Certifikatë për pjesëmarrjen në Konfërencën ndërkombëtare LEAP Prishtina, me 

tëmë: „Modelet e reja të kominikimit masiv“, organizuara nga LDAEUROPE dega 

Kosovë, 11-16 qershor 2025 

2 
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4.12 

Certifikatë për pjesëmarrjen në Konfërencën ndërkombëtare LEAP Prizren – Kosovë, 

me tëmë: „Letërsia dhe ishujt“, organizuara nga LDAEUROPE, dega Maqedoni e Veriut 

15-19 korrik 2025 

2 

Gjithsej (1+2+3+4) 121 

 

III. VEPRIMTARIA PROFESIONALE-APLIKATIVE 
Nr.  Emri i aktivitetit Pikët 

1 Libra nga fusha profesionale 32 

1.1 Arlind Farizi: Kadare – një studim imazhologjik, Luma Grafik, Tetovë, 2025, ISBN 978-
608-65689-7-9 

8 

1.2 
Arlind Farizi, Murat Isaku – poeti i painterpretuar, Luma Grafik, Tetove, 2025, , ISBN 
978-608-65689-9-3 

8 

1.3 
Arlind Farizi, Letërsia dhe udhëtimi, Luma Grafik, Tetovë, 2025, ISBN 978-608-65689-
5-5 

8 

1.4 Arlind Farizi, Letërsia dhe kultura e telefonizimit, Studim, Syth, Tetovë, ISBN 987-608-
65689-3-1 

8 

2 Koordinator për përgatitjen e elaboratit për programi studimor të ri 6 

2.1 
Anëtar në komisionin për përgatitjen e elaboratit të programit studimor të ciklit të parë 

Gjuhë dhe Letërsi Shqipe 
2 

2.2 
Anëtar në komisionin për përgatitjen e elaboratit të programit studimor të ciklit të dytë 

Letërsi Shqipe 
2 

3.3 
Anëtar në komisionin për përgatitjen e elaboratit të programit studimor të ciklit të dytë 

Metodika e mësimdhënies së gjuhës dhe letërsisë shqipe 
2 

3 Pjesëmarrje në aktivitete promovuese të fakultetit 2.5 

3.1 
Ditët e hapura, Universiteti i Tetovës, prezantim i programit studimor Gjuhë dhe Letërsi 

Shqipe 2021, 2022, 2023, 2024, 2025 

0.5x5=

2.5 

Gjithsej (1+2+3) 32.5 

 

IV. VEPRIMTARI ME INTERES MË TË GJERË 
Nr.  Emri i aktivitetit Pikët 

1 
Anëtar i këshillit redaktues të revistës ndërkombëtare 

shkencore/profesionale 
6 

1.1 
Filologjia - International Journal of Human Sciences, University of Tetova, ISSN 1857-8535 

(Print), ISSN: 2671-3012 (online) 
1 

1.2 
Albanologjia - International Journal of Albanology, University of Tetova, ISSN 1857-9485 

(Print), ISSN: 2545-4919 (online) 
1 

1.3 
Anëtar i Këshillit redaktues të librit të abstrakteve të Konferencave të Fakultetit Filologjik 

2022, 2023, 2024, 2025 
4 

2 
Anëtar i këshillit organizues ose programor i tubimit ndërkombëtar 

shkencor/profesional 
8 

2.1 
Seminari XII Ndërkombëtar të Albanologjisë me temë: „Kadare – një lexim jo ideologjik“, 

organizuar nga Universiteti i Tetovës, 28 shtator 2021. 
1 

2.2 

Konferenca e Pestë Ndërkombëtare Shkencore të Fakultetit Filologjik me temë: „ 

TIPOLOGJIA E PERSONAZHEVE NË ROMANIN PLAGËT TË MURAT ISAKUT “, Universiteti 

i Tetovës, 7 dhjetor 2022. 

1 

2.3 
Seminari  XIII Ndërkombëtar të Albanologjisë me temë: „Letërsia dhe interneti“, 

organizuar nga Universiteti i Tetovës, 25-26 shtator 2023. 
1 

2.4 
 Seminari IX Ndërkombëtar të Albanologjisë me temë: „Personazhi Kadarean“, organizuar 

nga Universiteti i Tetovës, 25-26 shtator 2024. 
1 



 

18 

2.5 
 Seminari X Ndërkombëtar të Albanologjisë me temë: „Dramat e Rexhep Qoses“, 

organizuar nga Universiteti i Tetovës, 25-26 shtator 2024. 
1 

2.6 
Konferenca Ndërkombëtare Shkencore të Fakultetit Filologjik me temë: „ Letërsia dhe 

ishujt e saj “, Universiteti i Tetovës, 7 dhjetor 2025. 
1 

2.7 
Seminarin e IIX Ndërkombëtar të Albanologjisë me temë: „Letërsia dhe tjetri“, organizuar 

nga Universiteti i Tetovës, 25-26 shtator 2025. 
1 

2.8 
Konferenca ndërkombëtare LEAP Presheve – Bujanocë, Serbi, me tëmë: „Të folurit publik“, 

organizuara nga LDAEUROPE, dega Preshevë,  18-21 tetor 2024. 
1 

3 Anëtar i komisioneve në fakulet/universitet 1 

3.1 Anëtar i komisionit për transfer në programin studimor Gjuhë dhe Letërsi Shqipe 1 

4 Anëtar në institucione relevante arsimore e shkencore të RMV 6 

4.1 
Anëtar i jurisë për përzgjedhjen e poezive në kuadër konkursti të Universitetin American 

në Shkup na bashkëpunim me Ars Lamina 
3 

4.2 
Kryetar i Komisionit për përkthimeve gjyqësorë në Ministrinë e Drejtësisë në Republikën 

e Maqedonisë së Veriut 
3 

5 Udhëheqës i programit studimor 1 

5.1 Prodekan në Fakultetin Filologjik, 2010-2012 1 

 Gjithsej (1+2+3+4+5+6) 22 

 

REFERENCAT PROFESIONALE TË KANDIDATIT PËR ZGJEDHJE NË TITULL Pikët 

I. VEPRIMTARIA MËSIMORE-ARSIMORE 82.35 

II. VEPRIMTARIA KËRKIMORE-SHKENCORE 121 

III. VEPRIMTARIA PROFESIONALE-APLIKATIVE 32.5 

IV. VEPRIMTARI ME INTERES MË TË GJERË 22 

Gjithsej 257.85 

 

 

 

Tetovë, dhjetor 2025  

Komisioni recensues: 

1. Prof. dr. Emine SHABANI (kryetar) - profesor ordinar 

në Fakultetin Filologjik të Universitetit të Tetovës 

 

______________________________ 
2. Prof. dr. Salajdin Salihu (anëtar) - profesor ordinar në 

Fakultetin Filologjik të Universitetit të Tetovës 

 

______________________________ 
3. Prof. dr. Ejup AJDINI (anëtar) - profesor ordinar në 

Fakultetin Filologjik të Universitetit të Tetovës 

 

______________________________ 
 



 

1 

DREJTUAR: 
KËSHILLIT MËSIMOR-SHKENCOR TË FAKULTETIT  

FILOLOGJIK TË UNIVERSITETIT TË TETOVËS 
 

 

Në pajtim me nenin 173 të Ligjit të Arsimit të Lartë (Gazeta Zyrtare e RM-së, nr. 82/2018), me 

Vendim të Këshillit Mësimor-Shkencor të Fakultetit Filologjik të Universitetit të Tetovës, nr. 18-1230/1 

të datës 24. XII. 2025, në bazë të Konkursit të shpallur më 13. XII. 2025 në gazetat ditore „Koha“ dhe 

„Slloboden Peçat“ si dhe në web faqen e Universitetit www.unite.edu.mk, për zgjedhje/rizgjedhje të një 

mësimdhënësi në të gjitha thirrjet mësimore-shkencore në lëmin Gjuhë shqipe, Tjetër (6.02.01.02, 

6.02.01.33 nga klasifikimi i sferave, fushave dhe lëmenjve shkencorë-hulumtues sipas Klasifikimit 

Ndërkombëtar të Fraskatit) në programin studimor Gjuhë dhe Letërsi Shqipe, u zgjodh unanimisht 

Komisioni recensues në këtë përbërje: 

1. Prof. dr. Izmit DURMISHI (kryetar) – profesor ordinar në Fakultetin Filologjik të Universitetit të 

Tetovës, 

2. Prof. dr. Ajten HAJDARI-QAMILI (anëtar) – profesor ordinar në Fakultetin Filologjik „Bllazhe 

Koneski“ të Universitetit „Shën Kirili dhe Metodi“ – Shkup, 

3. Prof. dr. Berton SULEJMANI (anëtar) – profesor ordinar në Fakultetin Filologjik të Universitetit të 

Tetovës. 

 

Duke falënderuar për besimin e dhënë, Komisioni recensues dorëzon këtë 

 

 

R E F E R A T   

 
PËR ZGJEDHJE/RIZGJEDHJE TË NJË MËSIMDHËNËSI NË TË GJITHA THIRRJET MËSIMORE-

SHKENCORE NË LËMIN GJUHË SHQIPE, TJETËR (6.02.01.02, 6.02.01.33 NGA KLASIFIKIMI I SFERAVE, 

FUSHAVE DHE LËMENJVE SHKENCORË-HULUMTUES SIPAS KLASIFIKIMIT NDËRKOMBËTAR TË 

FRASKATIT) NË PROGRAMIN STUDIMOR GJUHË DHE LETËRSI SHQIPE TË FAKULTETIT FILOLOGJIK 

TË UNIVERSITETIT TË TETOVËS  

 

Në konkursin e shpallur në gazetat ditore „Koha“ dhe „Slloboden Peçat“ të datës 13. XII. 2025 si 

dhe në ueb-faqen e Universitetit www.unite.edu.mk, për zgjedhje/rizgjedhje të një mësimdhënësi në të 

gjitha thirrjet mësimore-shkencore në lëmin Gjuhë shqipe, Tjetër (6.02.01.02, 6.02.01.33 nga klasifikimi 

i sferave, fushave dhe lëmenjve shkencorë-hulumtues sipas Klasifikimit Ndërkombëtar të Fraskatit) në 

programin studimor Gjuhë dhe Letërsi Shqipe të Fakultetit Filologjik të Universitetit të Tetovës, është 

paraqitur vetëm kandidati doc. dr. Hana Dardhishta. 

Në bazë të dokumentacionit të dorëzuar si dhe të të dhënave të tjera të kandidatit, Komisioni 

recensues jep këto konstatime dhe vlerësime:  

Të dhëna biografike dhe arsimimi: 



 

2 

 

Docent dr. Hana Dardhishta është e lindur më 31.10.1976 në Shkup. Shkollimin fillor e kreu në 

shkollën fillore "Boris Kidriç" në Saraj, nga viti 1983/1984 deri 1990/1991. Shkollimin e mesëm e 

kreu nga viti shkollor 1991/1992 - 1994/1995 në Gjimnazin "Zef Lush Marku" në Shkup (drejtim i 

përgjithshëm). Në vitin akademik 1995/1996 u regjistrua në Fakultetin Filologjik "Bllazhe Koneski" 

Shkup, të Universitetit "Shën Kirili dhe Metodi" - Shkup, programi studimor Gjuhë dhe Letërsi 

Shqipe. Diplomoi më dhjetor të vitit 1999 dhe fitoi titullin: Profesor i gjuhës dhe letërsisë shqipe. Pas 

mbarimit të studimeve të ciklit të parë, Hana Dardhishta është regjistruar në studimet pasdiplomike 

(të magjistraturës) në Fakultetin Filologjik "Bllazhe Koneski" Shkup, të Universitetit "Shën Kirili dhe 

Metodi" në Shkup. Më 18.02.2013, e mbrojti me sukses tezën e masterit me titull: "Terminologjia e 

florës dhe faunës në letërsinë gojore shqiptare" nën mentorim të Prof. dr. Agim Poloska dhe fitoi 

titullin: Magjistër i shkencave filologjike. Në vitin akademik 2014/2015 mr. Hana Dardhishta është 

regjistruar në studimet e doktoraturës në Fakultetin Filologjik "Bllazhe Koneski", të Universitetit "Shën 

Kirili dhe Metodi" në Shkup. Më datë 12.06.2020 me sukses e mbrojti disertacionin e doktoratës me 

temë: "Leksiku i pemëtarisë në të folmet shqipe në Maqedoni" para komisionit në përbërje: 1. Prof. dr. 

Agim POLOSKA (mentor), 2. Prof. dr. Dimitar PANDEV (kryetar), 3. Prof. dr. Sllobodanka 

KOLEMISHEVSKA (anëtar), 4. Prof. dr. Asllan HAMITI (anëtar), 5. Prof. dr. Ajten HAJDARI-QAMILI 

(anëtar) dhe fitoi titullin: Doktor i shkencave humane – studime albanologjike. 

 

1. Veprimtaria mësimore-arsimore: 

 

Gjatë vitit 1999 kandidatja Hana Dardhishta ishte e punësuar në një organizatë të huaj "Save the 

children" në Shkup, me aktivitete të mësimdhënies dhe aktivitete tjera të ndryshme me fëmijët refugjatë 

në Republikën e Maqedonisë së Veriut.  

Gjatë viteve 2000-2001 ishte anëtare dhe pastaj koordinatore e projektit "Zhvillimi i hershëm te 

fëmijët" me aktivitete dhe mësimdhënie sipas plan-programeve të parapara për realizimin e projektit, 

pranë UNICEF – Shkup (Fondi i Kombeve të Bashkuara për Fëmjët).  

Në vitin shkollor 2002/2003 angazhohet me kontratë në vepër si profesor i gjuhës dhe letërsisë 

shqipe në Shkollën e mesme ekonomike dhe juridike të qytetit të Shkupit "Arseni Jovkov" në Shkup. Nga 

viti 2004, ka punuar edhe si profesor i gjuhës dhe letërsisë shqipe në Shkollën fillore „Dituria” Saraj-

Shkup.  

Që nga dhjetori i vitit 2006 ka punuar në Ministrinë e Arsimit dhe Shkencës në Republikën e 

Maqedonisë së Veriut. Aktivitetet kryesore dhe përgjegjësitë gjatë këtyre viteve kanë qenë në fillim me 

punë rreth teksteve shkollore në arsimin fillor dhe të mesëm dhe pastaj me shqyrtimin dhe hartimin e 

pëlqimeve të planeve vjetore për punësim të kuadrit administrativ dhe tekniko-ndihmës në 

institucionet e arsimit të lartë, gjithashtu edhe hartimin e kërkesave për punësim si për kuadrin arsimor 

ashtu edhe për kuadrin tekniko-ndihmës dhe administrativ në institucionet e arsimit të lartë. Duke mos 
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lënë anash edhe shumë angazhime tjera si pjesë e Komisioneve të ndryshme që kanë të bëjnë me çështje 

të arsimit të lartë në Republikën e Maqedonisë së Veriut. Gjatë vitit 2007 me Vendim nga Ministria e 

Drejtësisë Hana Dardhishta është edhe përkthyes gjyqësor në gjuhët shqip – maqedonisht dhe 

anasjelltas.  Në bazë të konkursit të publikuar më 07.04.2021 në gazetat ditore “Koha” dhe “Slloboden 

peçat” dhe në faqen e internetit të Universitetit www.unite.edu.mk, kandidatja Hana Dardhishta ishte 

përzgjedhur në titullin mësimor-shkencor docent në fushën e gjuhës shqipe, programi studimor: Gjuhë 

dhe Letërsi shqipe në Fakultetin Filologjik, në Universitetin e Tetovës, në të cilin fakultet vazhdon të 

punojë.  

Doc. Hana Dardhishta është autore e shumë artikujve shkencorë (mbështetur në 

dokumentacionin e dërguar për vitet 2021-2025). Gjithashtu, rezultat i shquar i veprimtarisë së saj 

kërkimore-shkencore është monografia me titull "Полисемантичка и зборообразувачка анализа на 

зборовите со значење овошје во албанскиот јазик” e botuar në vitin 2025. 

Përveç ligjëratave dhe ushtrimeve si në ciklin e parë ashtu edhe në ciklin e dytë, Doc. Hana 

Dardhishta, realizon dhe konsultime me studentët e Fakultetit Filologjik, programi studimor: Gjuhë dhe 

Letërsi Shqipe të lëndëve përkatëse në studimet deridiplomike dhe pasdiplomike. 

Në përputhje me Rregulloren për kushtet e veçanta dhe procedurën për zgjedhje në tituj 

mësimorë-shkencorë, shkencorë, mësimorë-profesionalë dhe bashkëpunëtorë të Universitetit të 

Tetovës nr. 01-4309/2 e datës 01.12.2021, kandidati doc. dr. Hana Dardhishta ka realizuar gjithsej 

57.35 pikë nga veprimtaria mësimore-arsimore. 

 

2. Veprimtaria kërkimore-shkencore: 

 

Krahas angazhimit në procesin mësimor, doc. dr. Hana Dardhishta është marrë vazhdimisht me 

realizimin e veprimtarisë hulumtuese shkencore në fushën e shkencave filologjike, gjegjësisht në lëmin 

e gjuhësisë. Veprimtaria shkencore-hulumtuese e kandidates përbëhet nga artikuj shkencorë të botuar 

në revista shkencore ndërkombëtare, me pjesëmarrje në tubime shkencore. Krahas pjesëmarrjes së 

madhe në konferenca mbarëkombëtare e ndërkombëtare, brenda dhe jashtë vendit, si dhe krahas 

punimeve kërkimore-shkencore të botuara në revista të ndryshme shkencore, komisioni ka veçuar 

vetëm ato që janë botuar dhe një pjesë që janë në proces të botimit, por që kandidati i ka prazantuar në 

konferenca e simpoziume shkencore nga viti 2021 e deri në vitin 2025. Kjo veprimtari e kandidatit është 

paraqitur si më poshtë: 

 

2.1. Punime shkencore të lexuara/ të botuara në revista profesionale dhe ndërkombëtare 

1. "Përkthimi i terminologjisë profesionale në tekstet shkollore, rast studimi: tekstet për shkollat e 

mesme, drejtimi ekonomiko-juridik", Albanologjia – International Journal of Albanology, 17-18/2022, f. 

128-133, ISSN: 1857-9485 (Print); ISSN: 2545-4919 (Online), Tetovë, 2022. 
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2."Gjuha standarde shqipe në tekstet shkollore në Republikën e Maqedonisë së Veriut", Albanologji 13, 

Vëllimi I, Instituti Albanologjik-Prishtinë, f. 261-269, ISBN 978-9951-24-175-5; ISBN 978-9951-24-176-

2, Prishtinë, 2023. 

3. "Gjuha shqipe përballë globalizimit", Albanologjia - International Journal of Albanology, 19-20/2023, 

f. 188-193, ISSN: 1857-9485 (Print); ISSN: 2545-4919 (Online), Tetovë, 2023. 

4. "Gjuha standarde shqipe dhe zbatimi i saj në administratë", Filologjia - International Journal of Human 

Sciences, 20-21/2023, f. 89-94, ISSN 1857-8535 (Print), ISSN: 2671-3012 (Online), Tetovë, 2023. 

5. "Gjuha shqipe në tekstet shkollore të arsimit fillor dhe të mesëm në RMV" 05/2023, Universiteti 

"Aleksandër Moisiu" Durrës (pjesëmarrje në Konferencë), International Conference of Linguistics, ISBN 

978-9-92-826765-8, Durrës, 2023. 

6. "Stilistika e mjeteve fonetike dhe morfologjike në veprat e Kadaresë", Albanologjia - International 

Journal of Albanology, 21-22/2024, f. 140-146, ISSN: 1857-9485 (Print); ISSN: 2545-4919 (Online), 

Tetovë, 2024. 

7. "За фразеолошките изрази со иста семантичка вредност во македонскиот и во албанскиот 

јазик" (në bashkautorësi), Filologjia - International Journal of Human Sciences, 22-23/2024, f. 149-154, 

ISSN 1857-8535 (Print), ISSN: 2671-3012 (Online), Tetovë, 2024. 

8. "Fjalë dhe shprehje të huaja në vend të fjalës shqipe", International Journal, XLVII International 

Scientific Conference, ISSN 2545-4439; ISSN 1857-923X, October 2024, p. 615-619, Institute of 

Knowledge Management – Skopje, 2024.  

9. "Kontributi i profesor Avzi Mustafës në hartimin e teksteve shkollore", Scupi, Vëllimi 40 (Sesion 

shkencor i mbajtur më 7 mars 2024), f. 173-182, Instituti i Trashëgimisë Shpirtërore e Kulturore të 

Shqiptarëve (ITSHKSH) - Shkup, 2024. 

10. "Komunikimi gjuhësor i studentëve dhe marrëdhëniet e ndërsjella të standardit me njësitë 

dialektore" Instituti Albanologjik - Prishtinë, Albanologji 15, Vëllimi I, f. 125-135, Prishtinë, 2024. 

11. "Karakteristikat fonostilistike, morfostilistike dhe leksikostilistike në veprat e Ismail Kadaresë", 

Filologjia - International Journal of Human Sciences, f. 46-52, ISSN 1857-8535 (Print), ISSN 2671-3012 

(Online) Tetovë, 2025. 

12. "Фразелошки изрази од областа на овоштарството во албанскиот јазик", Filologjia - 

International Journal of Human Sciences, f. 236-243, ISSN 1857-8535 (Print), ISSN 2671-3012 (Online) 

Tetovë, 2025. 

 

2.2. Pjesëmarrje në konferenca ndërkombëtare:  

1. Certifikatë për pjesëmarrjen në Seminarin e XV Ndërkombëtar të Albanologjisë me temë: "Shqiptarët 

dhe kultura e kujtesës" organizuar nga Universiteti i Tetovës, 22 nëntor 2021. 

2. Certifikatë për pjesëmarrjen në Punëtorinë (workshop) me temë: "Project Design and Management, 

Volunteerism during Covid-19, and Building Youth Resilience in time of Covid-19" e organizuar nga 

Peace Corps North Macedonia, Shkup, dhjetor 2021 – janar 2022.  
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3. Certifikatë për pjesëmarrje në Konferencën e Shtatë Ndërkombëtare Shkencore të Fakultetit 

Filologjik me temë: „Gjuha, letërsia dhe kultura – arritjet dhe perspektivat“, Universiteti i Tetovës, 16- 

18 nëntor 2022. 

4. Certifikatë për pjesëmarrje në Seminarin Ndërkombëtar të Albanologjisë të Fakultetit Filologjik me 

temë: „Kultura dhe globalizimi", Universiteti i Tetovës, 28-29 shtator 2022.  

5. Certifikatë për pjesëmarrje në Konferencën e I të Gjuhësisë në Universitetin „Aleksandër Moisiu“ 

Durrës, Shqipëri, më 05 maj të vitit 2023. 

6. Certifikatë për pjesëmarrje në Seminarin e XVII Ndërkombëtar të Albanologjisë të Fakultetit 

Filologjik me temë: „ Letërsi shqipe në kontekstin evropian", Universiteti i Tetovës, 05-06 tetor 2023. 

7. Certifikatë për pjesëmarrje në Konferencën e Tetë Ndërkombëtare Shkencore të Fakultetit 

Filologjik, Universiteti i Tetovës, 15-17 nëntor 2023. 

8. Certifikatë për pjesëmarrje në Sesionin shkencor me temë: " Kontributi i prof. Avzi Mustafës për 

arsimin shqip dhe albanologjinë”, Instituti i Trashëgimisë Shpirtërore e Kulturore të Shqiptarëve 

(ITSHKSH), Shkup, 07.03.2024. 

9. Mirënjohje për kontributin, bashkëpunimin dhe përkrahjen e dhënë në aktivitetet promovuese të 

Universitetit të Tetovës, për vitin akademik 2024/2025. 

10. Certifikatë për pjesëmarrje në Seminarin e XVIII Ndërkombëtar të Albanologjisë të Fakultetit 

Filologjik me temë: „ Kontributi i Rexhep Qosjes për letërsinë dhe kulturën shqiptare", Universiteti i 

Tetovës, 25-26 shtator 2024. 

Në përputhje me Rregulloren për kushtet e veçanta dhe procedurën për zgjedhje në tituj 

mësimorë-shkencorë, shkencorë, mësimorë-profesionalë dhe bashkëpunëtorë të Universitetit të 

Tetovës nr. 01-4309/2 e datës 01.12.2021, kandidati doc. dr. Hana Dardhishta ka realizuar gjithsej 

88 pikë nga veprimtaria kërkimore-shkencore. 

 

3. Veprimtaria profesionale-aplikative: 

3.1. Libra nga fusha profesionale  

1. Hana Darlishta: "Полисемантичка и зборообразувачка анализа на зборовите со значење овошје 

во албанскиот јазик” Focus Print, ISBN - 978-60867369-0-3, Shkup, 2025. 

3.2. Anëtare e Komisionit për përgatitjen e elaboratit për program studimor të ri 

1. Anëtare e Komisionit për përgatitjen e elaboratit të programit studimor të ciklit të parë Gjuhë dhe 

Letërsi Shqipe 240 ECTS, në kuadër të Fakultetit Filologjik të Universitetit të Tetovës, 2025. 

2. Anëtare e Komisionit për përgatitjen e elaboratit të programit studimor të ciklit të dytë të programit 

studimor Gjuhë shqipe 60 ECTS, në kuadër të Fakultetit Filologjik të Universitetit të Tetovës, 2025. 

3. Anëtare e Komisionit për përgatitjen e elaboratit të programit studimor të ciklit të dytë të programit 

studimor Letërsia shqipe 60 ECTS, në kuadër të Fakultetit Filologjik të Universitetit të Tetovës, 2025. 

4. Anëtare e Komisionit për përgatitjen e elaboratit të programit studimor të ciklit të dytë të programit 

studimor Metodika e Gjuhës dhe Letërsisë shqipe 60 ECTS, në kuadër të Fakultetit Filologjik të 

Universitetit të Tetovës, 2025. 
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3.3. Pjesëmarrje në aktivitete promovuese të fakultetit 

1. Pjesëmarrje në aktivitete promovuese (takim me maturantët në shkollat e mesme të vendit), për vitin 

akademik 2022/2023. 

2. Pjesëmarrje në aktivitete promovuese (takim me maturantët në shkollat e mesme të vendit), për vitin 

akademik 2023/2024. 

3. Pjesëmarrje në aktivitete promovuese (takim me maturantët në shkollat e mesme të vendit), për vitin 

akademik 2024/2025. 

4. Pjesëmarrje në aktivitete promovuese (takim me maturantët në shkollat e mesme të vendit), për vitin 

akademik 2025/2026. 

5. Ditë е hapura në Universitetin e Tetovës, prezantim i Programit Studimor: Gjuhë dhe Letërsi Shqipe 

për vitet akademike 2022/2023; 2023/2024; 2024/2025; 2025/2026. 

 

Në përputhje me Rregulloren për kushtet e veçanta dhe procedurën për zgjedhje në tituj 

mësimorë-shkencorë, shkencorë, mësimorë-profesionalë dhe bashkëpunëtorë të Universitetit të 

Tetovës nr. 01-4309/2 e datës 01.12.2021, kandidati doc. dr. Hana Dardhishta ka realizuar gjithsej 

17 pikë nga veprimtaria profesionale-aplikative. 

 

4. Veprimtari me interes më të gjerë: 

4.1.  Anëtar i këshillit redaktues të revistës shkencore / profesionale ndërkombëtare 

1. Filologjia - International Journal of Human Sciences, University of Tetova, ISSN: 1857-8535 (Print), 

ISSN: 2671-3012 (online). 

2. Albanologjia - International Journal of Albanology, University of Tetova, ISSN: 1857-9485 (Print), ISSN: 

2545-4919 (online). 

4.2. Anëtare e këshillit redaktues të projekteve, teksteve shkollore, librave 

1. Recensente e projektit me titull “Digjitalizimi i të folmeve shqipe në Republikën e Maqedonisë së 

Veriut” me autor prof. dr Agim Poloska, Shtëpia botuese Menora, Shkup, 2025. 

2. Lektore e tekstit shkollor “Gjuha shqipe dhe letërsia për vitin e 1-rë të arsimit të gjimnazit” me autorë 

Beron Sulejmani dhe Zejnepe Alili Rexhepi, Ministria e Arsimit dhe Shkencës, Arbëria Design, 2025. 

3. Recensente e librit me titull "Studime dhe artikuj" me autor Izmit Durmishi, Tetovë, 2025. 

 

4.2. Anëtar i komisioneve në fakultet 

1. Anëtare e Komisionit për transferimin, riaktivizimin dhe njohjen e ngarkesës së ECTS kredive në bazë 

të kompatabilitetit të lëndëve me programin aktual studimor në Universitetin e Tetovës, (për studentë 

të ciklit të parë)2025/2026. 

2. Anëtare e Komisionit për transferimin, riaktivizimin dhe njohjen e ngarkesës së ECTS kredive në bazë 

të kompatabilitetit të lëndëve me programin aktual studimor në Universitetin e Tetovës, (për studentë 

të ciklit të dytë)2025/2026. 
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3. Anëtare e Komisionit për mësimdhënës në thirrjet mësimore-shkencore në lëmin Gjuhë shqipe, 2023. 

4. Anëtare e shumë Komisioneve për mbrojtje të temave të studentëve të ciklit të parë të studimeve që 

nga viti 2022 e deri më sot. 

5. Anëtare/kryetare e shumë komisioneve për mbrojtjen e temave të magjistraturës së studentëve nga 

cikli i dytë i studimeve nga viti 2022 e deri më sot. 

6. Anëtare e Komisionit zgjedhor për procedurën e votimit për zgjedhje të anëtarëve të Senatit të 

Universitetit të Tetovës nga radhët e Fakultetit Filologjik, 2024. 

 

Në përputhje me Rregulloren për kushtet e veçanta dhe procedurën për zgjedhje në tituj 

mësimorë-shkencorë, shkencorë, mësimorë-profesionalë dhe bashkëpunëtorë të Universitetit të 

Tetovës nr. 01-4309/2 e datës 01.12.2021, kandidati doc. dr. Hana Dardhishta ka realizuar gjithsej 

9 pikë nga veprimtaria me interes më të gjerë. 

 

5. Formulari për raportin për zgjedhjen në thirrjen mësimore-shkencore 

Në shtojcat e mëposhtme është bashkëngjitur formulari për raportin e zgjedhjes në thirrjen 

mësimore-shkencore. Kandidati doc. dr. Hana Dardhishta ka siguruar gjithsej 171.35 pikë, përkatësisht 

në: veprimtarinë mësimore-arsimore 57.35 pikë, veprimtarinë kërkimore-shkencore 88 pikë, 

veprimtarinë profesionale-aplikative 17 pikë dhe në veprimtarinë me interes më të gjerë 9 pikë. 

REFERENCAT PROFESIONALE TË KANDIDATIT PËR ZGJEDHJE NË THIRRJEN Pikët 

I. VEPRIMTARIA MËSIMORE-ARSIMORE 57.35 

II. VEPRIMTARIA KËRKIMORE-SHKENCORE 88 

III. VEPRIMTARIA PROFESIONALE-APLIKATIVE 17 

IV. VEPRIMTARI ME INTERES MË TË GJERË 9 

Gjithsej 171.35 

 

6. Përfundim dhe propozim: 

 

Në bazë të dokumentacionit të paraqitur, si dhe nga të dhënat në shtojcë, Komisioni recensues i 

vlerëson pozitivisht aktivitetet në veprimtaritë mësimore-arsimore, shkencore-hulumtuese, 

profesionale-aplikative dhe veprimtarinë me interes të përgjithshëm dhe konstaton se kandidati                              

Doc. dr. Hana Dardhishta në përputhje me Rregulloren për kushtet e veçanta dhe procedurën për 

zgjedhje në tituj mësimorë-shkencorë, shkencorë, mësimorë-profesionalë dhe bashkëpunëtorë të 

Universitetit të Tetovës nr. 01-4309/2 e datës 01.12.2021, ka grumbulluar 171.35 pikë nga referencat 

profesionale, me këtë e ka tejkaluar numrin minimal të pikëve që janë të nevojshme për zgjedhjen në 

thirrjen mësimore-shkencore profesor inordinar. 

Në bazë të aktivitetit të përgjithshëm të kandidatit nga zgjedhja e fundit e deri më tani, Komisioni 

recensues ka nderin dhe kënaqësinë që Këshillit Mësimor-Shkencor të Fakultetit Filologjik të 

Universitetit të Tetovës, t’i propozojë që kandidatin Doc. dr. Hana Dardhishta ta zgjedhë në thirrjen 
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mësimore-shkencore profesor inordinar në lëmin Gjuhë shqipe, Tjetër (6.02.01.02, 6.02.01.33 nga 

klasifikimi i sferave, fushave dhe lëmenjve shkencorë-hulumtues sipas Klasifikimit Ndërkombëtar të 

Fraskatit) në programin studimor Gjuhë dhe Letërsi Shqipe, të Fakultetit Filologjik të Universitetit të 

Tetovës. 

 

 

Tetovë, dhjetor 2025  

 

 

Komisioni recensues: 

1. Prof. dr. Izmit DURMISHI (kryetar) - profesor ordinar 

në Fakultetin Filologjik të Universitetit të Tetovës 

______________________________ 

2. Prof. dr. Ajtene HAJDARI-QAMILI (anëtar) - profesor 

ordinar në Fakultetin Filologjik „Bllazhe Koneski“ të 

Universitetit „Shën Kirili dhe Metodi“ – Shkup 

______________________________ 

3. Prof. dr. Berton SULEJMANI (anëtar) - profesor ordinar 

në Fakultetin Filologjik të Universitetit të Tetovës 

______________________________ 
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FORMULARI 1 

KUSHTET E PËRGJITHSHME PËR ZGJEDHJE NË TITUJ MËSIMORË-SHKENCORË, SHKENCORË, 

MËSIMORË-PROFESIONAL  

 

Kandidati: Hana Brahon Dardhishta 

Institucioni: Fakulteti Filologjik, Universiteti i Tetovës 

Fusha shkencore: Gjuhë shqipe, Tjetër (6.02.01.02, 6.02.01.33 nga klasifikimi i sferave, 

fushave dhe lëmenjve shkencorë-hulumtues sipas Klasifikimit Ndërkombëtar të 

Fraskatit)  

 

 

KUSHTET E PËRGJITHSHME PËR ZGJEDHJE NË TITULLIN MËSIMOR-SHKENCOR – 

PROFESOR INORDINAR  

Nr. KUSHTET E PËRGJITHSHME 
Plotësimi i kushteve 

të përgjithshme po/jo 

1 

Titulli shkencor – doktor i shkencave nga fusha shkencore për të cilën 

zgjidhet 

Emri i sferës shkencore: Shkencat humane (6), fusha Shkenca mbi gjuhën 

shqipe, Tjetër (6.02.01.02, 6.02.01.33 nga klasifikimi i sferave, fushave dhe 

lëmenjve shkencorë-hulumtues sipas Klasifikimit Ndërkombëtar të 

Fraskatit)  

Po 

2 

Të publikuara së paku pesë punime shkencore* të recensuara në publikime 

shkencore referente në pajtim me Ligjin për arsimin e lartë në pesë vitet e 

fundit para shpalljes së konkursit për zgjedhje 

Po 

2.1 

Revistë shkencore në të cilën punimet që publikohen u nënshtrohen 

recensionit dhe e cila është e indeksuar në së paku një bazë elektronike të 

revistave me punime të qasshme në internet, siç janë: Ebsco, Emeral, 

Scopus, Web of Science, Journal Citation Report, SCImago Journal Rank ose 

bazë tjetër të revistave, të cilën do ta përcaktojë Këshilli kombëtar i arsimit 

të lartë 

 

1. Emri i revistës shkencore: Knowledge International Journal 

2. Emri i bazës elektronike të revistës: Ebsco 

3. Titulli i punimit: „ FJALË DHE SHPREHJE TË HUAJA NË VEND TË 

FJALËS SHQIPE" 

4. Data e publikimit: , ISSN 2545-4439; ISSN 1857-923X, October 2024, 

p. 615-619 

 

1. Emri i revistës shkencore: Filologjia - International Journal of 

Human Sciences 

2. Emri i bazës elektronike të revistës: Ebsco 

Po 

                                                             
* Për kandidatin/ët që kanë më shumë se 4 (katër) punime shkencore në një botim shkencor referues, komisioni 
recensues punimet shkencore do ti listojë, notoj dhe vlerësojë ato në Formularin 2. 
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3. Titulli i punimit: „ Karakteristikat fonostilistike, morfostilistike dhe 

leksikostilistike në veprat e Ismail Kadaresë" 

4. Data e publikimit: ISSN 1857-8535 (Print), ISSN 2671-3012 (Online) 

2025. 

2.2 

Një revistë shkencore në të cilën punimet e botuara janë të recensuara dhe 

e cila ka bord redaktues ndërkombëtar në të cilin marrin pjesë anëtarë nga 

të paktën tre vende, dhe numri i anëtarëve nga një vend nuk mund të kalojë 

dy të tretat e numrit të përgjithshëm të anëtarëve 

 

1. 1. Emri i revistës shkencore: Albanologjia - International Journal 

of Albanology 

2. Këshilli redaktues ndërkombëtar (numri i përgjithshëm i 

anëtarëve, numri dhe përkatësia sipas vendeve): 34 – numri i 

përgjithshëm, 11 vende: Albania, Bosnia and Herzegovina, 

Bulgaria, Croatia, Hungary, Kosovo, Georgia, Germany, 

Romania, Switzerland, North Macedonia. 

3. Titulli i punimit: „Stilistika e mjeteve fonetike dhe morfologjike në veprat 

e Kadaresë“ 

4. Data e publikimit: ISSN: 1857-9485 (Print), ISSN: 2545-4919 

(Online),2024 

 

 

Po 

3 

Përmbledhje e punimeve shkencore të recensuara,  të prezentuara në 

tubim shkencor ndërkombëtar, ku anëtarët e këshillit shkencor ose 

programit janë nga së paku tre shtete 

 1. Titulli i përmbledhjes: Albanologjia - International Journal of 

Albanology  

2. Emri i tubimit ndërkombëtar: „Kultura dhe globalizimi", 28-29 

September 2022, Tetova, North Macedonia 

3. Titulli i punimit: „ Gjuha shqipe përballë globalizimit “ 

4. Data e publikimit: 19-20, 2023 

Po 

4 
Zgjedhja e mëparshme në titullin mësimor-shkencor – docent, data dhe 

numri i buletinit: 17. 05. 2021, Buletini 188 
Po 

5 

Ka aftësi për realizimin e veprimtarisë në arsimin e lartë 

 

1. Emri i institucionit ku jan fituar aftësisë dhe shkathtësitë për realizimin 

e veprimtarisë së arsimit të lartë Universiteti i Tetovës 

 

2. Lloji i trajnimit/përvoja/arsimimi për fitimin e aftësive dhe shkathtësive 

për realizimin e veprimtarisë së arsimit të lartë Mësimdhënie 

 

3. Periudha e fitimit të shkathtësive për realizimin e veprimtarisë së arsimit 

të lartë 2021-2025 

Po 
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FORMULARI 2 

PËR RAPORTIN E ZGJEDHJES NË TITUJ MËSIMORË-SHKENCORË, SHKENCORË DHE 

MËSIMORË-PROFESIONAL 

 

Kandidati: Hana Brahon Dardhishta  

Institucioni: Fakulteti Filologjik, Universiteti i Tetovës 

Fusha shkencore: Gjuhë shqipe, Tjetër (6.02.01.02, 6.02.01.33 nga klasifikimi i sferave, 

fushave dhe lëmenjve shkencorë-hulumtues sipas Klasifikimit Ndërkombëtar të 

Fraskatit). 

 

I. VEPRIMTARIA MËSIMORE-ARSIMORE 

Nr. Emri i aktivitetit Pikët 

1 
Mbajtja e ligjëratave 

(cikli i parë i studimeve) 
Pikët Fondi Javët Sem. 30 

1.1 Historia e gjuhës shqipe 0.04 2 15 7 6 

1.2 Analizë gjuhësore e tekstit 0.04 2 15 7 6 

1.3 Redakturë gjuhësore 0.04 2 15 4 6 

1.4 Gjuhë shqipe I  0.04 2 15 1 6 

1.5 Gjuhë shqipe II 0.04 2 15 2 6 

2 
Mbajtja e ushtrimeve 

(cikli i parë i studimeve) 
Pikët Fondi Javët Sem. 15.75 

2.1 Historia e gjuhës shqipe 0.03 1 15 7 2.25 

2.2 Analizë gjuhësore e tekstit 0.03 1 15 7 2.25 

2.3 Redakturë gjuhësore 0.03 1 15 4 2.25 

2.4 Gjuhë shqipe I  0.03 2 15 1 4.5 

2.5 Gjuhë shqipe II 0.03 2 15 2 4.5 

3 
Mbajtja e ligjëratave 

(cikli i dytë i studimeve) 
Pikët Fondi Javët Sem. 6 

3.1 Stilistikë gjuhësore 0.05 2 10 1 2 

3.2 Terminologji 0.05 2 10 2 2 

3.3 Drejtimet gjuhësore 0.05 2 10 2 2 

4 
Mbajtja e ushtrimeve 

(cikli i dytë i studimeve) 
Pikët Fondi Javët Sem. 1.8 

4.1 Stilistikë gjuhësore 0.03 1 10 1 0.6 

4.2 Terminologji 0.03 1 10 2 0.6 

4.3 Drejtimet gjuhësore 0.03 1 10 2 0.6 

5 Konsultime me studentët  1.2 

5.1 Konsultimet me studentë 60x10x0.002 1.2 

6 Anëtar i komisioneve  2.6 

6.1 
Anëtar komisioni për mbrojtjen e punimeve të 

diplomës, cikli I 
5x0.1 0.5 

6.2 
Kryetar/Anëtar komisioni për mbrojtjen e 

punimeve të magjistraturës, cikli II 
7x0.3 2.1 

Gjithsej (1+2+3+4+5+6) 57.35 
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II. VEPRIMTARIA KËRKIMORE-SHKENCORE 

Nr. Emri i aktivitetit Pikët 

1 Teza të mbrojtura 12 

1.1 

Hana Dardhishta: "Leksiku i pemëtarisë në të folmet shqipe në Maqedoni", 

Fakulteti Filologjik „Bllazhe Koneski” i Universitetit „Shën Kirili dhe Metodi” – 

Shkup, tezë e doktoraturës 

8 

1.2 

Hana Dardhishta: „Terminologjia e florës dhe faunës në letërsinë gojore 

shqiptare“, Fakulteti Filologjik „Bllazhe Koneski” i Universitetit „Shën Kirili dhe 

Metodi” – Shkup, tezë e magjistraturës. 

4 

2 
Artikuj me rezultate shkencore origjinale, të publikuara në revistë 

shkencore/profesionale 
53 

2.1 

Hana Dardhishta: "Përkthimi i terminologjisë profesionale në tekstet shkollore, 
rast studimi: tekstet për shkollat e mesme, drejtimi ekonomiko-juridik" 
(Translation of professional terminology in textbooks case study: textbooks for 
secondary schools-economic and juridical profesion), Albanologjia – International 
Journal of Albanology, 17-18/2022, f. 128-133, ISSN: 1857-9485 (Print); ISSN: 
2545-4919 (Online), Tetovë, 2022. 

5 

2.2 

Hana Dardhishta: ."Gjuha standarde shqipe në tekstet shkollore në Republikën e 

Maqedonisë së Veriut", Albanologji 13, Vëllimi I, Instituti Albanologjik-Prishtinë, f. 

261-269, ISBN 978-9951-24-175-5; ISBN 978-9951-24-176-2, Prishtinë, 2023. 

4 

2.3 

Hana Dardhishta: "Gjuha shqipe përballë globalizimit" (Albanian language versus 

globalization), Albanologjia - International Journal of Albanology, 19-20/2023, f. 

188-193, ISSN: 1857-9485 (Print); ISSN: 2545-4919 (Online), Tetovë, 2023. 

5 

2.4 

Hana Dardhishta: "Gjuha standarde shqipe dhe zbatimi i saj në administratë" 

(Standard albanian language and its application in administration), Filologjia - 

International Journal of Human Sciences, 20-21/2023, f. 89-94, ISSN 1857-8535 

(Print), ISSN: 2671-3012 (Online), Tetovë, 2023. 

5 

2.5 

Hana Dardhishta: "Stilistika e mjeteve fonetike dhe morfologjike në veprat e 

Kadaresë" (Stylistics of phonetic and morphological tools in Kadare's works), 

Albanologjia - International Journal of Albanology, 21-22/2024, f. 140-146, ISSN: 

1857-9485 (Print); ISSN: 2545-4919 (Online), Tetovë, 2024. 

5 

2.6 

Hana Dardhishta: "About phraseological expressions with the same semantic 

value in the Macedonian and Albanian languages" "За фразеолошките изрази со 

иста семантичка вредност во македонскиот и во албанскиот јазик"(në 

bashkautorësi), Filologjia - International Journal of Human Sciences, 22-23/2024, 

f. 149-154, ISSN 1857-8535 (Print), ISSN: 2671-3012 (Online), Tetovë, 2024. 

5 

2.7 

Hana Dardhishta: "Foreign words and expressions instead of Albanian words", 

("Fjalë dhe shprehje të huaja në vend të fjalës shqipe"), Knowledge - International 

Journal Scientific Papers, XLVII International Scientific Conference, ISSN 2545-

4439; ISSN 1857-923X (for e-version) ISSN 2545-4439 (for printed version), 

October 2024, p. 615-619, Institute of Knowledge Management – Skopje, 2024. 

6 

2.8 

Hana Dardhishta: "Kontributi i profesor Avzi Mustafës në hartimin e teksteve 

shkollore", Scupi 40/2024, f. 173-182, Instituti i Trashëgimisë Shpirtërore e 

Kulturore të Shqiptarëve (ITSHKSH) - Shkup, 2024. 

4 

2.9 

Hana Dardhishta: "Komunikimi gjuhësor i studentëve dhe marrëdhëniet e 

ndërsjella të standardit me njësitë dialektore" Instituti Albanologjik - Prishtinë, 

Albanologji 15, Vëllimi I, ISBN 978-9951-24-217-2, f. 125-135, Prishtinë, 2024. 

4 
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2.10 

Hana Dardhishta: "Karakteristikat fonostilistike, morfostilistike dhe 

leksikostilistike në veprat e Ismail Kadaresë" (, Filologjia - International Journal of 

Human Sciences, f. 46-52, ISSN 1857-8535 (Print), ISSN 2671-3012 (Online) Tetovë, 

2025. 

5 

2.11 

Hana Dardhishta: "Фразелошки изрази од областа на овоштарството во 

албанскиот јазик", Filologjia - International Journal of Human Sciences, f. 236-243, 

ISSN 1857-8535 (Print), ISSN 2671-3012 (Online) Tetovë, 2025. 

5 

3 Pjesëmarrje në konferenca e takime shkencore me prezantim oral 3 

3.1 

"Gjuha shqipe në tekstet shkollore të arsimit fillor dhe të mesëm në RMV" 05/2023, 

Universiteti "Aleksandër Moisiu" Durrës (pjesëmarrje në Konferencë), 

International Conference of Linguistics, ISBN 978-9-92-826765-8, Durrës, 2023. 

1 

3.2 

„Gjuha standarde shqipe në tekstet shkollore në Republikën e Maqedonisë së 

Veriut”, Instituti Albanologjik, konferencë shkencore që është mbajtur në qershor, 

Prishtinë, 2022. 

1 

3.3 

„Komunikimi gjuhësor i studentëve dhe marrëdhëniet e ndërsjella të standardit me 

njësitë diaëlektore”, Instituti Albanologjik, konferencë shkencore që është mbajtur 

në shtator, Prishtinë, 2024. 

1 

4 Certifikata për pjesëmarrje në konferenca shkencore 20 

4.1 

Certifikatë për pjesëmarrjen në Seminarin e XV Ndërkombëtar të Albanologjisë me 

temë: "Shqiptarët dhe kultura e kujtesës" organizuar nga Universiteti i Tetovës, 22 

nëntor 2021. 

2 

4.2 

Certifikatë për pjesëmarrjen në Punëtorinë (workshop) me temë: "Project Design 

and Management, Volunteerism during Covid-19, and Building Youth Resilience in 

time of Covid-19" e organizuar nga Peace Corps North Macedonia, Shkup, dhjetor 

2021 – janar 2022.  

2 

4.3 

Certifikatë për pjesëmarrje në Konferencën e Shtatë Ndërkombëtare Shkencore të 

Fakultetit Filologjik me temë: „Gjuha, letërsia dhe kultura – arritjet dhe 

perspektivat“, Universiteti i Tetovës, 16-18 nëntor 2022. 

2 

4.4 

Certifikatë për pjesëmarrje në Seminarin Ndërkombëtar të Albanologjisë të 

Fakultetit Filologjik me temë: „Kultura dhe globalizimi", Universiteti i Tetovës, 28-

29 shtator 2022. 

2 

4.5 
Certifikatë për pjesëmarrje në Konferencën e I të Gjuhësisë në Universitetin 

„Aleksandër Moisiu“ Durrës, Shqipëri, më 05 maj të vitit 2023. 2 

4.6 

Certifikatë për pjesëmarrje në Seminarin e XVII Ndërkombëtar të Albanologjisë të 

Fakultetit Filologjik me temë: „ Letërsi shqipe në kontekstin evropian", Universiteti 

i Tetovës, 05-06 tetor 2023. 

2 

4.7 
Certifikatë për pjesëmarrje në Konferencën e Tetë Ndërkombëtare Shkencore të 

Fakultetit Filologjik, Universiteti i Tetovës, 15-17 nëntor 2023. 2 

4.8 

Certifikatë për pjesëmarrje në Sesionin shkencor me temë: " Kontributi i prof. Avzi 

Mustafës për arsimin shqip dhe albanologjinë”, Instituti i Trashëgimisë Shpirtërore 

e Kulturore të Shqiptarëve – 

Shkup, 07.03.2024. 

2 

4.9 
Mirënjohje për kontributin, bashkëpunimin dhe përkrahjen e dhënë në aktivitetet 

promovuese të Universitetit të Tetovës, për vitin akademik 2024/2025. 2 
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4.10 

Certifikatë për pjesëmarrje në Seminarin e XVIII Ndërkombëtar të Albanologjisë 

të Fakultetit Filologjik me temë: „ Kontributi i Rexhep Qosjes për letërsinë dhe 

kulturën shqiptare", Universiteti i Tetovës, 25-26 shtator 2024. 

2 

Gjithsej (1+2+3+4) 88 

 

 

 

III. VEPRIMTARIA PROFESIONALE-APLIKATIVE 

Nr.  Emri i aktivitetit Pikët 

1 Libra nga fusha profesionale 8 

1.1 
"Полисемантичка и зборообразувачка анализа на зборовите со значење овошје 

во албанскиот јазик” Focus Print, ISBN - 978-60867369-0-3, Shkup, 2025.  
8 

2 Anëtare e komisionit për përgatitjen e elaboratit për program studimor të ri  4 

2.1 
Anëtare e Komisionit për përgatitjen e elaboratit të programit studimor të ciklit të 
parë Gjuhë dhe Letërsi Shqipe 240 ECTS, në kuadër të Fakultetit Filologjik të 
Universitetit të Tetovës, 2025. 

1 

2.2 
2. Anëtare e Komisionit për përgatitjen e elaboratit të programit studimor të ciklit të 
dytë të programit studimor Gjuhë shqipe 60 ECTS, në kuadër të Fakultetit Filologjik 
të Universitetit të Tetovës, 2025. 

1 

2.3 
3. Anëtare e Komisionit për përgatitjen e elaboratit të programit studimor të ciklit të 
dytë të programit studimor Letërsia shqipe 60 ECTS, në kuadër të Fakultetit 
Filologjik të Universitetit të Tetovës, 2025. 

1 

2.4 
4. Anëtare e Komisionit për përgatitjen e elaboratit të programit studimor të ciklit të 
dytë të programit studimor Metodika e Gjuhës dhe Letërsisë shqipe 60 ECTS, në 
kuadër të Fakultetit Filologjik të Universitetit të Tetovës, 2025. 

1 

3 Pjesëmarrje në aktivitete promovuese të fakultetit 5 

3.1 

Ditët e hapura, Universiteti i Tetovës, prezantim i Fakultetit Filologjik, programi 

studimor Gjuhë dhe Letërsi Shqipe2021/2022; 2022/2023, 2023/2024, 

2024/2025, 2025/2026. 

0.5x5

=2.5 

3.2 
Pjesëmarrje në aktivitete promovuese (takim me maturantë të shkollave të mesme), 

për vitin akademik 2021/2022, 2022/2023, 2023/2024, 2024/2025, 2025/2026. 

0.5x5

=2.5 

Gjithsej (1+2+3) 17 

 

 

 

 

IV. VEPRIMTARI ME INTERES MË TË GJERË 

Nr.  Emri i aktivitetit Pikët 

1 
Anëtar i këshillit redaktues të revistës ndërkombëtare 

shkencore/profesionale 
2 

1.1 
Filologjia - International Journal of Human Sciences, University of Tetova, ISSN 1857-

8535 (Print), ISSN: 2671-3012 (online) 
1 

1.2 
Albanologjia - International Journal of Albanology, University of Tetova, ISSN 1857-

9485 (Print), ISSN: 2545-4919 (online) 
1 

2 Anëtar i këshillit redaktues të projekteve, teksteve shkollore, librave 3 

2.1 
Recensente e projektit me titull “Digjitalizimi i të folmeve shqipe në Republikën e 
Maqedonisë së Veriut” me autor prof. dr Agim Poloska, Shtëpia botuese Menora, Shkup, 
2025. 

1 
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2.2 
2. Lektore e tekstit shkollor “Gjuha shqipe dhe letërsia për vitin e 1-rë të arsimit të 
gjimnazit” me autorë Beron Sulejmani dhe Zejnepe Alili Rexhepi, Ministria e Arsimit 
dhe Shkencës, Arbëria Design, 2025. 

1 

2.3 3. Recensente e librit me titull "Studime dhe artikuj" me autor Izmit Durmishi, Tetovë, 
2025. 

1 

3 Anëtar i komisioneve në fakultet 4 

3.1 

Anëtare e Komisionit për transferimin, riaktivizimin dhe njohjen e ngarkesës së ECTS 

kredive në bazë të kompatabilitetit të lëndëve me programin aktual studimor në 

Universitetin e Tetovës (për studentë të ciklit të parë)2025/2026. 

1 

3.2 

Anëtare e Komisionit për transferimin, riaktivizimin dhe njohjen e ngarkesës së ECTS 

kredive në bazë të kompatabilitetit të lëndëve me programin aktual studimor në 

Universitetin e Tetovës (për studentë të ciklit të dytë)2025/2026. 

1 

3.3 
Anëtare e Komisionit për mësimdhënës në thirrjet mësimore-shkencore në lëmin 

Gjuhë shqipe, 2023. 
1 

3.4 
Anëtare e Komisionit zgjedhor për procedurën e votimit për zgjedhje të anëtarëve të 

Senatit të Universitetit të Tetovës nga radhët e Fakultetit Filologjik, 2024. 
1 

 Gjithsej (1+2+3) 9 

 

 

 

 

REFERENCAT PROFESIONALE TË KANDIDATIT PËR ZGJEDHJE NË TITULL Pikët 

I. VEPRIMTARIA MËSIMORE-ARSIMORE 57.35 

II. VEPRIMTARIA KËRKIMORE-SHKENCORE 88 

III. VEPRIMTARIA PROFESIONALE-APLIKATIVE 17 

IV. VEPRIMTARI ME INTERES MË TË GJERË 9 

Gjithsej 171.35 

 

 

Tetovë, dhjetor 2025  

Komisioni recensues: 

1. Prof. dr. Izmit DURMISHI (kryetar) - profesor ordinar 

në Fakultetin Filologjik të Universitetit të Tetovës 

______________________________ 

2. Prof. dr. Ajten HAJDARI-QAMILI (anëtar) - profesor 

ordinar në Fakultetin Filologjik "Bllazhe Koneski" të 

Universitetit "Shën Kirili dhe Metodi" - Shkup 

______________________________ 

3. Prof. dr. Berton SULEJMANI (anëtar) - profesor ordinar 

në Fakultetin Filologjik të Universitetit të Tetovës 

______________________________ 

 


